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AbstrAct: the article contains the results of recent 
research on early medieval wolin ceramics, based on the 
study of sources from excavations 6/1660, 6/109 and 8, lo-
cated in the old town, where the origins of this settlement 
complex are found. based on their results, an attempt was 
made to reconstruct how the vessels were made and the 
chronology of their use was determined. the chronological 
assessment used a qualitative-quantitative analysis method, 
which is based on the assumption of temporal coincidence 
of sets of vessels with similar or similar sets of components 
constituting them. the description of the collections car-
ried out in this way made it possible to distinguish several 
phases of the development the ceramics of early medieval 
wolin, which correspond to the latest proposal for the peri-
odization of this category of sources in western pomerania. 
this dating was supported by the results of radiocarbon and 
dendrological research.

key words: early Middle ages, wolin, pottery, 
technique, chronology

wczesnośredniowieczna ceramika1 z wolina od 
dawna jest przedmiotem badań2, służącym przede 
wszystkim ustaleniu chronologii kontekstów kultu-
rowych, w jakich ją znaleziono. jednak dopiero od 
lat 80. XX wieku jej opis oparty jest na jednolitych 
kryteriach (por. cnotliwy, Łosiński, wojtasik 1986), 
umożliwiających porównanie zbiorów wolińskich 
z opracowanymi w ten sam sposób zespołami naczyń 
pochodzących z różnych ośrodków zachodniopomor-
skich tej doby, a tym samym ich poprawne datowa-
nie. kryteria te już dawniej zostały zdefiniowane (por. 
Łosiński 1972, 30-35), jednak uszczegółowiono je 
w trakcie analizy wczesnośredniowiecznej ceramiki 
ze szczecina (por. Łosiński, rogosz 1983a, 202-203; 
1985, 187 n.; 1986a, 10-12). sprowadzają się one do 
trójszczeblowej klasyfikacji. na poziomie pierwsze-
go szczebla serie porządkowane są pod względem 

1  termin ceramika odnosi się tu wyłącznie do naczyń 
glinianych.

2  dość szczegółowo historię tych badań omówił bła-
żej stanisławski (2012a, 9-16). tu zasygnalizowane zosta-
ną jedynie ważniejsze wydarzenia z nimi związane.
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techniki wykonania. w kolejnym, w ramach wyod-
rębnionych grup technicznych (gt)3, wydzielane są 
naczynia o podobnym kształcie, które grupowane są 
w większe zespoły określone jako rodziny form (rf)4.  
ostatni, najbardziej szczegółowy poziom dotyczy 
systematyki brzegów pojemników, osobnej dla każdej 
jednostki taksonomicznej. tak usystematyzowane ko-
lekcje naczyń pozwalają na wykorzystanie analizy ja-
kościowo-ilościowej, u której podstaw leży założenie, 
że zbiory naczyń o zbliżonych składach i odsetkach 
jednostek taksonomicznych są sobie współczesne 
(por. Łosiński, rogosz 1983a, 202 n.; 1985, 187 n.; 
1986a, 17 n.; 1986b, 51 n.). jednak muszą być one 
wystarczająco liczne i zawierać minimum 50 sklasy-
fikowanych typologicznie ułamków, a także homoge-
niczne. zniekształcenia tych zbiorów, spowodowane 
wtrętami ze starszych bądź młodszych nawarstwień 
powstałymi w wyniku działania różnych czynników5, 
mogą i w wielu przypadkach zmieniają skład tworzą-
cych je komponentów, a tym samym wpływają na ich 
poprawną ocenę chronologiczną. w konsekwencji 
może doprowadzić to do błędnego odczytania mecha-
nizmów determinujących rozwój dawnych systemów 
społeczno-kulturowych reprezentowanych przez te 
zespoły.

wyżej wspomniano, że pierwsza próba prezen-
tacji wczesnośredniowiecznych naczyń glinianych 
z wolina, zgodna z przywołanymi kryteriami ich 
opisu, miała miejsce w latach 80. XX wieku. jednak 
przeprowadzono ją opierając się na niepełnym, pół-
ilościowo-jakościowym wariancie ich analizy, pole-
gającym na ustaleniu względnych proporcji pomiędzy 

3  wydzielono trzy grupy techniczne: i – naczynia 
ręcznie lepione, ii – naczynia częściowo obtaczane na kole 
garncarskim, w tym: słabo formująco (odmiana a) i silnie 
formująco (odmiana b), iii – naczynia całkowicie obtacza-
ne na kole garncarskim (por. m.in. Łosiński, rogosz 1983a, 
202-203; 1985, 187 n.; 1986a, 10-12).

4  w przeciwieństwie do dawniej przyjętego terminu 
„rodzina typów naczyń”, określającego jednostki taksono-
miczne (por. m.in. Łosiński, rogosz 1983a, 202-203; 1985, 
187 n.; 1986a, 10-12), tu stosowany jest „rodzina form na-
czyń”, który jest przeze mnie od dłuższego już czasu uży-
wany (por. m.in. dworaczyk 2010, 196 n.; 2015; 2019a; 
2019b; dworaczyk, durdyń 2018). na temat klasyfikacji 
typologicznej naczyń o proweniencji wczesnośrednio-
wiecznej por. uwagi a. buko (1981, 128 n.).

5  wpływ różnych czynników zakłócających zarów-
no strukturę jednostek stratygraficznych, jak i zawarte 
w nich depozyty kulturowe został klarownie omówiony 
m.in. przez g. Maetzke, t. rysiewską, s. tabaczyńskiego 
i p. urbańczyka (1978, 7-52, zwłaszcza 21 n.).

wyróżnionymi w ramach poszczególnych zespołów  
jednostkami taksonomicznymi (por. cnotliwy, Łosiń-
ski, wojtasik 1986). pełna jakościowo-ilościowa ana-
liza tej kategorii źródeł uwzględniona została dopie-
ro w kolejnych jej opracowaniach (por. stanisławski 
2012a, 17 n., tam starsza literatura; 2012b, 249 n., tam 
dalsza literatura). w niektórych z nich ujęto również 
ceramikę, głównie wczesnośredniowieczną, odkrytą 
w wykopach 6, ar 1660 (6/1660), 6, ar 1709 (6/1709) 
i 8 (ryc. 1). pierwotnie, na podstawie części zbioru 
z wykopu 6, podjęto próbę ich synchronizacji z ze-
społami z innych partii wczesnośredniowiecznego 
kompleksu osadniczego, co posłużyło ilustracji naj-
starszych faz rozwoju przestrzennego wolina (cnotli-
wy, Łosiński, wojtasik 1986, 62 n.). kolejna analiza 
objęła już cały zbiór wczesnośredniowiecznej cerami-
ki z obu arów wykopu 6 i z wykopu 8 i wraz z oceną 
naczyń glinianych z innych części ośrodka pozwoli-
ła na zobrazowanie garncarstwa wolińskiego w tym 
okresie (stanisławski 2012a, 23 n.; 2012b, 249 n.).

obecne omówienie jest efektem projektu badaw-
czego „ujście odry we wczesnym średniowieczu.  
wolin i lubin – edycja źródeł archeologicznych”, 
realizowanego w latach 2013-2019 w instytucie ar-
cheologii i etnologii pan pod kierunkiem prof. dr. 
hab. Mariana rębkowskiego. jednym z jego zamie-
rzeń była pełna prezentacja wszystkich źródeł odkry-
tych na obu arach wykopu 6 i w wykopie 8, zlokali-
zowanych na terenie starego Miasta w wolinie (por. 
m.in. rębkowski 2019, 5 n.). pozwoliło to na prze-
śledzenie różnych zjawisk, do jakich doszło w ośrod-
ku na przestrzeni prawie całego wczesnego średnio-
wiecza (por. wolin 1 i 2). w związku z tym zdecy-
dowano się na ponowne przeanalizowanie ceramiki  
z tych kontekstów przestrzennych. analiza ta, oparta 
na każdym szczeblu klasyfikacji ceramiki (por. uwa-
gi powyżej), pozwoliła na wyróżnienie między inny-
mi wszystkich gatunków ceramiki zarejestrowanych 
w tych wykopach, a przede wszystkim na stwierdze-
nie, że zbiór ten jest liczniejszy niż dotychczas pre-
zentowano. należy zaznaczyć, że trójszczeblową kla-
syfikację naczyń wraz z opisem niektórych cech den6 
(np. średnic) i śladów produkcyjnych, wskazujących 
na sposoby wyrobu pojemników wczesnośrednio-

6  typologię den naczyń wczesnośredniowiecznych 
oraz odcisków kół garncarskich, z uzupełnieniem M. dwo-
raczyka, oparto na schemacie w. Łosińskiego i r. rogosza 
(1983a, 220-224). 
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wiecznych7, zastosowano jedynie do zbioru cerami-
ki z wykopu 8. natomiast ocenę zespołów z wykopu 
6/1660 i 6/1709 przeprowadzono tylko na pierwszym 
i drugim poziomie klasyfikacji. w wyniku tak prze-
prowadzonej analizy w zbiorach ceramiki z tych wy-
kopów wyróżniono pełną listę wczesnośredniowiecz-
nych naczyń glinianych występujących na pomorzu 
zachodnim (ryc. 2), które usystematyzowano wg ty-

7  na temat sposobów formowania naczyń słowiań-
skich w niektórych ośrodkach zachodniopomorskich por. 
M. dworaczyk (2016, 18-19) i M. dworaczyk, g. durdyń 
(2018, 256-259). por. na ten temat także uwagi p. rzeźnika 
(1995, 28 n.).

pologii w. Łosińskiego i r. rogosza (1983a, 202 n.; 
1985, 187 n.; 1986a, 9 n.), odpowiadającej formom 
znanym z terenu Meklemburgii (por. schuldt 1956; 
1964). szczegółowy opis zbiorów naczyń z obu arów 
wykopu 6 i z wykopu 8, mimo ich częściowego znie-
kształcenia, wykazał ich ewolucyjny charakter i po-
zwolił na synchronizację oraz ustalenie chronologii 
nawarstwień8 odkrytych w wymienionych wykopach 
(dworaczyk 2019b).

8  stosowane tu określenia „warstwa” lub „nawar-
stwienia” mają charakter umowny. związane jest to z me-
todyką badań terenowych, sprowadzającą się do arbitralnie 
wyróżnianych poziomów eksploracji, które nie odzwiercie-

ryc. 1. wolin. stare Miasto. lokalizacja wykopów archeologicznych, za rębkowski 2019. rys. b. gruszka 
fig. 1. wolin. the old town. location of archaeological trenches, after rębkowski 2019. graphic b. gruszka
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niniejsze opracowanie jest podsumowaniem os-
tatnich wyników badań nad wczesnośredniowieczną 
ceramiką wolińską, opartych na zbiorach odkrytych 

dlały rzeczywistego procesu formowania się warstw kultu-
rowych (por. Michczyński, rębkowski 2019, 95-96).

na obu arach wykopu 6 i w wykopie 8. na podsta-
wie wyróżnionych cech podjęta zostanie próba re-
konstrukcji wyrobu naczyń. natomiast chronologia 
ich użytkowania, mimo wykazanych częściowych 
zniekształceń tych zespołów (por. dworaczyk 2019b, 
30-33), ukazana zostanie w ramach nowych, ostatnio 

ryc. 2. typologia wczesnośredniowiecznych naczyń zachodniopomorskich. rys. h. bona
fig. 2. typology of west pomeranian early medieval vessels. by h. bona
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wydzielonych faz rozwoju wczesnośredniowiecznej 
ceramiki zachodniopomorskiej (dworaczyk w dru-
ku)9. chronologia ta wsparta zostanie najnowszymi 
wynikami badań radiowęglowych przeprowadzonych 
dla próbek pobranych z wykopu 6/1660 oraz wynika-
mi badań dendrochronologicznych próbek pochodzą-
cych z konstrukcji drewnianych odkrytych w wykopie 
6/1709 oraz w wykopie 8 (Michczyński, rębkowski 
2019). uzyskana dzięki tym analizom ocena prze-
działów czasu, w jakich mogło dojść do uformowania 
się nawarstwień, jest w generaliach zbieżna z dato-
waniem na podstawie metody jakościowo-ilościowej 
znalezionych w nich zespołów naczyń glinianych.

PrÓbA rEKONstrUKcJI WYrObU 
wczesnośredniowiecznych 

naczyń glinianych z wolina

w wykopach 6/1660, 6/1709 i 8 znaleziono kil-
kaset tysięcy ułamków naczyń glinianych (225462 
fragm.10), głównie wczesnośredniowiecznych (224292 
fragm. – 99,5%). bardzo liczne, dominujące zespoły 
tego gatunku ceramiki stwierdzono również w nawar-
stwieniach kulturowych odkrytych w innych rejonach 
wolina (por. m.in. białęcka 1961, 293 n.; stanisław-
ski 2012a, tab. 4-11; filipowiak, stanisławski 2012, 
65 n.; cnotliwy 2014a, 197 n.)11. Można więc zało-

9  fazy te wydzielone zostały na podstawie dominacji 
naczyń wykonanych w różnych technikach, a o momentach 
ich wprowadzenia, poza fazą i, decydowało zrównanie się 
rozkładu liczbowego między jakościowo nowymi a star-
szymi komponentami zbiorów: faza i – naczynia całkowi-
cie ręcznie lepione bez użycia koła garncarskiego, faza ii 
– naczynia częściowo obtaczane na kole garncarskim, faza 
iii – naczynia całkowicie obtaczane na kole garncarskim. 
natomiast wyodrębnieniu w ich ramach podfaz sprzyjało 
pojawienie się w zespołach nowych i zanik starych składni-
ków, bądź wzrost lub zmniejszenie się frekwencji któregoś 
z nich.

10  liczba ta, w stosunku do całego zbioru liczącego 
225503 fragmenty, została pomniejszona o ułamki naczyń 
pradziejowych (41 fragmentów), które zostały pominięte 
w poniższej analizie.

11  w opracowaniu dotyczącym wstępnych wyników 
badań archeologicznych przeprowadzonych w latach 1961-
1969 na srebrnym wzgórzu w wolinie znajdują się jedynie 
ogólne informacje na temat liczby ułamków naczyń znale-
zionych w nawarstwieniach zarejestrowanych w poszcze-
gólnych wykopach (por. wojtasik 1999, 321 n.). na tej 
podstawie można jedynie domniemywać, że gros znalezio-
nych tam zespołów ceramiki to naczynia wczesnośrednio-

żyć, mimo braku jednoznacznych pozostałości pra-
cowni garncarskich, że większość z nich była wytwo-
rem lokalnego garncarstwa. poza tym na miejscową 
wytwórczość wskazują częściowo, silnie formująco 
obtaczane naczynia rf f, które zwane są także typem 
wolin (por. Łosiński 1972, 44-46). słusznie się przy-
puszcza, że wolin był jednym z nadmorskich cen-
trów ich wyrobu (por. m.in. Łosiński, rogosz 1983b, 
280). w starszych fazach wczesnego średniowiecza, 
zwłaszcza w 2. połowie iX i w X wieku, były one 
jednym z podstawowych składników zastaw stoło-
wych i kuchennych mieszkańców. pośrednim dowo-
dem sugerującym funkcjonowanie i ciągłość miej-
scowego rzemiosła garncarskiego może być również 
wykorzystanie niektórych jego iX- i X-wiecznych 
elementów w stylistyce naczyń całkowicie obtacza-
nych. wyraża się to zwłaszcza zarówno w naśladow-
nictwie poszczególnych typów naczyń rf c i d, jak 
i w ukształtowaniu ich brzegów, których dość wierne 
analogie odnajdujemy głównie w garnkach rf g (por. 
Łosiński, rogosz 1983b, 281, ryc. 174-175; 178-179;  
183-184). wydaje się także, że tę gałąź wytwórczości 
poświadczają znaleziska den z identycznymi znaka-
mi garncarskimi (por. m.in. kołos-szafrańska 1953, 
180 n.; 1962, 443 n.; hołubowicz 1965, 53 n.; le-
pówna 1968, 129 n.; buko 1981, 121 n.; 1982, 79 n.; 
1990, 141 n.; hensel 1987, 357 n.). wreszcie waż-
nym argumentem przemawiającym za istnieniem we 
wczesnośredniowiecznym wolinie pracowni garncar-
skich jest pozycja gospodarcza tego ośrodka, w któ-
rym zapewne nie mogło zabraknąć reprezentantów tej 
dziedziny aktywności zawodowej, zaspokajającej jed-
ną z podstawowych potrzeb jego mieszkańców. stąd 
wydaje się, że brak jednoznacznych śladów funkcjo-
nowania tego typu warsztatów jest jedynie efektem 
niewielkiej, w stosunku do obszaru ośrodka wcze-
snośredniowiecznego, powierzchni objętej badaniami 
wykopaliskowymi. 

opierając się na bardzo licznej serii naczyń 
wczesnośredniowiecznych pozyskanych w trzech 
analizowanych wykopach oraz na przeprowadzonej 
synchronizacji nawarstwień, można podjąć próbę 
przedstawienia rozwoju wczesnośredniowiecznego 
garncarstwa wolińskiego (por. dworaczyk 2019b, 
30 n.). ocena ta wskazała na dwa podstawowe okre-
sy tego procesu. w pierwszym (fazy iic-iif rozwoju 
wczesnośredniowiecznej ceramiki zachodniopomor-
skiej (wcz), datowanym od końca 1. ćwierci iX do 

wieczne, których liczba szacowana jest na około 200 000 
(informacja uzyskana od pana dr. wojciecha filipowiaka). 
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2. połowy X w., dominowały naczynia częściowo 
obtaczane. przy czym wyróżnić w nim można dwa  
podokresy: starszy (fazy iic i iid wcz), z przewagą 
naczyń rodziny form c, oraz młodszy (fazy iie i iif 
wcz), w którym podstawowymi składnikami zespo-
łów były garnki rodziny form d i f oraz w dość du-
żym odsetku pojawiły się naczynia całkowicie obta-
czane na kole garncarskim. w kolejnym okresie (faza 
iii wcz), datowanym od końca X do około połowy 
Xii stulecia, te ostatnie wyroby stały się dominujący-
mi. jednak jeszcze do około połowy Xi wieku (faza  
iiia wcz) pojemniki grupy technicznej ii były dość 
znaczącym elementem inwentarzy domowych, a do-
piero później prawie zaprzestano ich wytwarzania 
i użytkowania (faza iiib i iiic wcz). podział ten 
w generaliach odpowiada dawniej zaproponowanej 
chronologii rozwoju tej gałęzi wytwórczości w wo-
linie (por. stanisławski 2012a, 101-108; dworaczyk  
2019b, 30 n.), a także jest zbieżny z tendencjami jej 
rozwoju zaobserwowanymi w innych, lepiej rozpo-
znanych wczesnośredniowiecznych ośrodkach za-
chodniopomorskich (por. dworaczyk w druku), w tym 
między innymi w szczecinie (por. m.in. Łosiński, ro-
gosz 1986b, 51 n.; dworaczyk 2011a, 237 n.), bia-
łogardzie (por. cnotliwy 1986, 146 n.), kołobrzegu  
(por. Łosiński 1972, 49 n.; rębkowski 2007, 210 n.) 
i stargardzie (por. rogosz 1986, 127 n.).

na obecnym etapie badań nie jest możliwa peł-
na rekonstrukcja procesu garncarskiego12. na podsta-

12  nie pozwala na to właściwie brak analiz fizyko-
chemicznych złóż glin znajdujących się w bezpośrednim 
sąsiedztwie wolina oraz ułamków naczyń glinianych. ana-
lizy te pozwoliłyby na poznanie składu surowca wykorzy-
stywanego do wyrobu naczyń, a tym samym miejsc jego 
pozyskiwania (por. m.in. stoksik 2007, 28-33; dworaczyk 
2007, 91) i sposobów wstępnej obróbki (por. m.in. buko 
1990, 90 n.). badania takie przeprowadzono jedynie dla 
21 ułamków części przybrzeżnych naczyń częściowo obta-
czanych rodzin form d, c i f, w tym dwóch znalezionych 
w trakcie starszych badań przeprowadzonych na srebrnym 
wzgórzu, oraz jednego ułamka ceramiki typu tating, po-
chodzących z najstarszych etapów rozwoju ośrodka (por. 
brorsson, stanisławski 1999, 283 n.; stanisławski 2012a, 
116, tab. 3). jest to oczywiście, przy skali znalezisk (tylko 
dla wykopów: 6/1660, 6/1709 i 8, minimalną liczbę naczyń 
słowiańskich oszacowano na 40824), próbka niewystarcza-
jąca dla oceny technologii wyrobu tego gatunku cerami-
ki. dla tego typu rozważań, poza doborem odpowiedniej 
do liczby naczyń próbki, koniecznym zabiegiem byłoby 
poddanie badaniom fizyko-chemicznym nie tylko górnych 
partii naczyń, ale także ich części przydennych. należy 
także zaznaczyć, ze względu na małą wartość oceny ma-

wie zaobserwowanych na poszczególnych ułamkach 
śladów produkcyjnych13, można jedynie podjąć pró-
bę odtworzenia sposobów lepienia naczyń. prawie 
wszystkie, poza talerzami14, wykonano na dwóch 
rodzajach kół garncarskich, tj. z osią ruchomą i osią 
nieruchomą15. na te pierwsze wskazują mniej lub 
bardziej wklęsłe czworokątne (152 egz. – 50,3%)16, 
półowalne (75 egz. – 24,9%)17 odciski oraz wklęsły 
ślad w postaci krzyża, odnotowany na dnie typu i:b:1 
(0,3%), znalezionym w zbiorze z 2. połowy X wieku18,  

kroskopowej, że dla zbiorów naczyń z wykopów 6 i 8 nie 
przeprowadzono analizy składu i granulacji domieszki mas 
garncarskich, z jakich wykonano naczynia.

13  oceny takiej dokonano jedynie dla zbioru części 
przybrzeżnych i przydennych, z reguły umożliwiających 
przyporządkowanie typologiczne, pochodzących z wykopu 
8 – 6353 fragm., w tym górne partie – 4693 fragm., dolne 
partie – 1660 fragm., co stanowi 12,1% ogółu rodzaju tych 
ułamków wyróżnionych w analizowanym zespole (łącz-
nie 52339 fragm.) (por. dworaczyk 2019b, 5 n., tab. 5-10, 
14-61). dodać jednak należy, że obserwację odcisków osi 
kół garncarskich i znaków na dnach przeprowadzono dla 
wszystkich den znalezionych w przedmiotowych wyko-
pach (łącznie 11784 fragm.). na stwierdzenie takich po-
zostałości bądź ich brak pozwoliły 1372 ułamki (11,6% ze-
społu den) (por. dworaczyk 2019b, 21-22, tab. 14-62).

14  zapewne w ramach działalności przydomowej mo-
gły zostać wykonane ręcznie lepione talerze (rf s – 7 egz.) 
oraz część pokryw (rf n), na których nie zaobserwowano 
śladów obtaczania.

15  na temat konstrukcji kół garncarskich wykorzy-
stywanych przez wczesnośredniowiecznych garncarzy 
oraz śladów wskazujących na ich budowę por. m.in. ho-
łubowicz 1950, 70 n.; 1965, 53 n.; lepówna 1968, 83 n.; 
buko 1990, 105 n.; rzeźnik 1995, 28-30.

16  tego rodzaju odciski reprezentowane są przez typy 
1:a:1 – 77 egz. i 1:b:1 – 75 egz., i wskazują, że oś koła, 
na trwale osadzona w tarczy koła, nieznacznie wystawała 
ponad jego powierzchnię.

17  są to odciski typów 1:a:2 – 54 egz. i 1:b:2 – 17 
egz. do grupy tej zaliczono również półowalne zagłębienia 
w dnach (typy: 1:a:3 – 1 egz., 1:a:4 – 1 egz., 1:a:5 – 2 egz.), 
na których odnotowano także niewielkie, wypukłe guzki, 
będące najpewniej świadectwami naprawy tarczy koła (dna 
płaskie i lekko wklęsłe – 2 egz.), odkryte w nawarstwie-
niach z 2. poł. X w. i z ok. poł. Xi w., lub nakładki (dno 
wklęsłe z pierścieniem przydennym typu i:c:2, znalezione 
w poziomach datowanych ogólnie na średniowiecze i okres 
nowożytny). jeden z takich odcisków znajduje się na dnie 
nieokreślonym typologicznie, wyróżnionym w zbiorze ce-
ramiki z końca X do ok. poł. Xi stulecia na temat śladów 
napraw tarcz kół lub nakładek por. m.in. buko 1990, 110 n.; 
rzeźnik 1995, 30.

18  ślad ten wskazuje, że wierzchołek osi koła ukształ-
towany był krzyżowo.
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a także odciski wypukłe typu 3:a (61 egz. – 20,2%)19 
i typu 3:b (13 egz. – 4,3%) (por. dworaczyk 2019b, 
21-22, 30 n., tab. 14-61). trzy pierwsze grupy odci-
sków znajdują się w większości na dnach nieokre-
ślonych typologicznie (105 egz. – 46,1%), pozostałe 
głównie na dnach płaskich i lekko wklęsłych (odmiana 
a i b:1 – 97 egz. (42,5%), a także na dnach wklęsłych, 
z pierścieniem przydennym i na stopce (odmiany b:2, 
c i typ iV – 26 egz. (11,4%). zarówno odciski czwo-
rokątne20, jak i półowalne21 oraz krzyżowy odnotowa-
no przede wszystkim w najstarszych okresach zasie-
dlenia ośrodka do 2. połowy X wieku, w kolejnych 
ich frekwencja uległa wyraźnemu zmniejszeniu (por. 
dworaczyk 2019b, 21-22, 30 n., tab. 14-61). 

inny typ znaków reprezentują wypukłe, z reguły 
owalne (typ 3:a: 61 egz. – 20,2%), a także niewiel-
kie, odwrotnie stożkowate (typ 3:b: 13 egz. – 4,3%) 
odciski umieszczone w centralnej partii den. te 
pierwsze wskazują, że osie umieszczone były nieco 
poniżej tarczy kół, drugie zaś, że w osi znajdowało 
się nieznaczne zagłębienie. odciski typu 3:a znajdują 
się na dnach: wklęsłych i z pierścieniami przyden-
nymi (17 egz. – 27,9%), płaskich i lekko wklęsłych 
(11 egz. – 18,0%) i nieokreślonych typologicznie (33 
egz. – 54,1%). odnotowano je w dość zbliżonym od-

19  do grupy odcisków typu 3:a zaliczono również 
odcisk, na którym znajdują się dwa niewielkie, wypukłe 
guzki (typ 3:a:1), być może będące świadectwem napra-
wy?, który zaobserwowano na dnie typu i:a znalezionym 
w nawarstwieniach z końca iX do ok. połowy X wieku. 

20  na ogólną liczbę tych odcisków (152 egz.), ich 
rozkład w wyróżnionych fazach rozwoju ceramiki wygląda 
następująco: od końca 1. ćw. iX do 2. poł. X w. – 118 egz. 
(77,6%), zwłaszcza dna odmian: a i b:1 – 58 egz. (49,1%), 
a także b:2 i c – 11 egz. (9,4%) oraz nieokreślone – 49 egz. 
(41,5%); od końca X do ok. poł. Xi w. – 13 egz. (8,6%), 
w tym dna płaskie i lekko wklęsłe (3 egz.), z pierścieniem 
przydennym (2 egz.) i nieokreślone (8 egz.); od ok. poł. 
Xi do ok. poł. Xii w. – 15 egz. (9,9%), w tym dna płaskie  
i lekko wklęsłe (3 egz.), typu i:c:2 (5 egz.), nieokreślone  
(7 egz.); nawarstwienia przemieszane – 6 egz. (3,9%), 
w tym: dna i:b:1 (1 egz.), i:c:1 (1 egz.), iV (1 egz.), nie-
określone (3egz.). 

21  ten typ znaków zaobserwowany został na 75 dnach, 
w tym: koniec 1. ćw. iX do 2. poł. X w. – 51 egz. (68,0%): 
dna odmian a, b:1 (25 egz.) i nieokreślone (26 egz.); ko-
niec X do ok. poł. Xi w. – 7 egz. (9,3%): dna odmian a, 
b:1 (3 egz.) i nieokreślone (4 egz.); od ok. poł. Xi do ok. 
poł. Xii w. – 10 egz. (13,4%): dna odmian a, b:1 (3 egz.), 
typu i:c:2 (5 egz.), nieokreślone (2 egz.); nawarstwienia 
przemieszane – 7 egz. (9,3%): dna odmian a, b:1 (1 egz.), 
typu i:c:2 (1 egz.), nieokreślone (5 egz.) (por. dworaczyk 
2019b, 21-22, 30 n., tab. 14-61).

setku prawie przez cały analizowany okres22. jedynie 
w okresie od przełomu X/Xi do około połowy Xi wie-
ku na jednym dnie typu i:b:1 zarejestrowano taki ślad  
(1,7%). natomiast odciski typu 3:b zaobserwowano 
wyłącznie na dnach typu i:c:2 (6 egz.) i nieokreślo-
nych typologicznie (7 egz.), pochodzących z nawar-
stwień związanych dopiero z młodszymi etapami 
zagospodarowania ośrodka (X/Xi do ok. poł. Xii w.) 
– 7 egz. oraz z warstw przemieszanych (6 egz.). 

zaprezentowane typy odcisków osi, a zwłaszcza 
rozkład czworokątnych i półowalnych, które zaob-
serwowano głównie na dnach z najstarszego okresu 
rozwoju wolina (od końca 1. ćw. iX do 2. poł. X w.) 
(odpowiednio 77,6% i 68,0%), jest zbieżny z wy-
stępowaniem naczyń częściowo obtaczanych na ko-
le garncarskim, charakterystycznych dla tego czasu 
(por. dworaczyk 2019, 30 n., tab. 5-7)23. korelacja ta 
pozwala zakładać, że do wyrobu tych naczyń używa-
no właśnie kół garncarskich z osiami ruchomymi, na 
co już dawniej zwrócono uwagę (por. m.in. Łosiński 
1972, 36; Łosiński, rogosz 1983a, 224). jednak od-
ciski zarówno typu 1, jak i typu 3:a zaobserwowano  
także na dnach wklęsłych i z pierścieniami przyden-
nymi, pochodzących z najstarszego okresu. są one 
świadectwem stosowania już wówczas nakładek 
na tarcze kół, utożsamianych zazwyczaj z techniką 
całkowitego obtaczania (por. m.in. lepówna 1968, 
90 n.; Łosiński, rogosz 1983a, 224; rzeźnik 1995, 
30). wniosek ten wspierają wyniki analizy typolo-
gicznej części przybrzeżnych naczyń. wynika z niej, 
że w początkowych etapach sukcesywnie wzrastało 
zapotrzebowanie na naczynia grupy technicznej iii, 
które od końca X w. stały się dominującymi wyroba-
mi garncarskimi (por. dworaczyk 2019b, 30 n., tab. 

22  w najstarszym okresie do 2. poł. X w. odciski te 
odnotowano na 21 dnach (35,0%), odmian a, b:1 – 7 egz. 
i c – 6 egz., oraz nieokreślonych typologicznie – 8 egz. 
w młodszych okresach, od przełomu X/Xi do ok. poł. 
Xii w., takie ślady zaobserwowano na 17 dnach (28,3%), 
typu i:b:1 – 1 egz., odmian b:2 i c – 8 egz., oraz nieokreślo-
nych – 8 egz. pozostałe 21 den (35,0%) z takimi odciskami 
odkryto w warstwach przemieszanych, w tym dna typów: 
ii:b:1 – 1 egz., i:c:2 – 3 egz. oraz nieokreślone – 17 egz. 
(por. dworaczyk 2019b, 21-22, 30 n., tab. 14-61).

23  w tym czasie, tj. od końca 1. ćw. iX do 2. poł.  
X w., ich odsetek wynosił 76,6% wszystkich użytkowa-
nych naczyń. jednak jeszcze do ok. poł. Xi w. stanowiły 
dość znaczny składnik zbiorów (17,9%). w późniejszym 
okresie prawie zanikły.
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5-7)24. wyroby te w większości wykonano na kołach 
garncarskich z osiami nieruchomymi, zaopatrzonymi 
w nakładki. gros spodnich powierzchni den znalezio-
nych w przedmiotowych wykopach jest wklęsła i za-
opatrzona w pierścienie przydenne, a także w stopki  
(58,0%)25. Mimo braku na nich, poza kilkunastoma 
odciskami osi kół opisanymi powyżej, charaktery-
stycznych dla kół garncarskich z osiami nierucho-
mymi śladów jej ścienionego zakończenia (por. m.in. 
hołubowicz 1965, 56-57; lepówna 1968, 90 n.) lub 
napraw (por. buko 1981, 98; 1982, 91), sposób wy-
kończenia tych den jednoznacznie wskazuje na wy-
korzystanie nakładek, które mogły być jedną z przy-
czyn ich zatarcia26. dna tych odmian odnotowano już 
w najstarszym okresie i to w dość wysokim odsetku 
(od końca 1. do pocz. 4. ćw. iX w. – 22,5%, koniec 
iX – 1. poł. X w. – 29,7%) (por. dworaczyk 2019b, 
21-22, 30 n., tab. 8-10), znacznie przewyższającym 

24  odsetek naczyń grupy technicznej iii (2473 egz.) 
w okresie od końca 1. ćw. iX do 2. poł. X w. wynosił 23,1% 
ogółu ceramiki wczesnośredniowiecznej. jednak dynami-
kę wzrostu ich frekwencji w najstarszym etapie rozwoju 
wolina można zaobserwować w mniejszych przedziałach 
czasu: koniec 1.-pocz. 4. ćw. iX w. – 78 egz. (3,4%), koniec 
iX-poł. X w. – 780 egz. (18,0%), 2. poł. X w. – 1615 egz. 
(39,9%).

25  na ogólną liczbę 11784 partii przydennych znale-
zionych w analizowanych wykopach, typologicznie okre-
ślono 8778 (74,5%), z czego dna wklęsłe (odmiana b:2), 
z pierścieniami przydennymi (odmiana c) oraz na stopkach 
(typ iV – 2 egz. wyróżnione w warstwach przemieszanych) 
stanowią 58,0% (5091 egz.), a dna płaskie i lekko wklę-
słe (odmiany a i b:1) 42,0% (3687 egz.) (por. dworaczyk 
2019b, 21-22, 30 n., tab. 8-10). proporcje te rozkładają się 
zupełnie inaczej w poszczególnych okresach. w okresie 
od końca 1. ćw. iX do 2. poł. X w.: dna odmian a i b:1 – 
1849 egz. (66,5%), dna odmian b:2 i c – 933 egz. (33,5%), 
w tym: koniec 1. ćw. do pocz. 4. ćw. iX w.: dna odmian  
a i b:1 – 406 egz. (77,5%), dna odmian b:2 i c – 118 egz. 
(22,5%); koniec iX – 1. poł. X w.: dna odmian a i b:1 – 773 
egz. (70,3%), dna odmian b:2 i c – 327 egz. (29,7%); 2. poł. 
X w.: dna odmian a i b:1 – 670 egz. (57,9%), dna odmian 
b:2 i c – 488 egz. (42,1%). w okresie od końca X do ok. 
poł. Xi w.: dna odmian a i b:1 – 441 egz. (35,2%), dna od-
mian b:2 i c – 812 egz. (64,8%).  w okresie od ok. poł. Xi 
do ok. poł. Xii w.: dna odmian a i b:1 – 566 egz. (24,4%), 
dna odmian b:2 i c – 1755 egz. (75,6%).

26  przyczyn zatarcia szczegółów połączeń nierucho-
mych osi z tarczami kół może być wiele. Mogły one ulec 
niwelacji w trakcie użytkowania naczyń lub w wyniku 
działania czynników podepozycyjnych, jednak najbardziej 
prawdopodobne jest, że zniszczone zostały właśnie przez 
stosowane nakładki (por. na ten temat m.in. rzeźnik 1995, 
30).

frekwencję naczyń całkowicie obtaczanych w tych 
okresach (odpowiednio 3,4% i 18,0%), co może wska-
zywać, że na kołach z osiami nieruchomymi mogła 
zostać wykonana część pojemników grupy technicz-
nej ii, w tym zwłaszcza silnie formująco obtaczanych 
rf c, f i e27. przypuszczenie to wymaga jednak dal-
szych, pogłębionych studiów bazujących na licznych 
zespołach naczyń pochodzących z wczesnośrednio-
wiecznych stanowisk wielowarstwowych. niemniej 
dzisiaj, na podstawie zilustrowanych źródeł, można 
wysunąć hipotezę, że w garncarstwie wolińskim już 
od najstarszych etapów rozwoju tego ośrodka do wy-
robu naczyń używano najpewniej różnych typów kół. 
wydaje się też, że zasada ta, przynajmniej w części, 
utrzymała się również w dobie upowszechnienia się 
techniki całkowitego obtaczania28. 

naczynia, przed przystąpieniem do ich formo-
wania na kołach garncarskich, zabezpieczano przed 
nadmiernym przywarciem do ich tarcz albo nakładek 
stosując różnego rodzaju podsypki. pozostałości ta-
kich zabiegów, na podstawie oceny makroskopowej, 
zarejestrowano na 935 dnach (60,6%) (por. dwo-
raczyk 2019b, 21-22, tab. 14-61)29. podstawowym 
materiałem stosowanym do tego typu zabiegów był 
popiół, który stwierdzono na 504 ułamkach (53,9%). 
znacznie rzadziej stosowano piasek (194 egz. – 
20,7%) oraz kombinacje różnych surowców (227 egz. 
– 24,4%). pojedynczo jedynie na dnach odnotowano 
żwir, tłuczeń i otręby? (trociny?, siano?, słoma?)30.  
poszczególne rodzaje podsypki wykorzystywano 
właściwie równomiernie w poszczególnych okre-
sach. nie zaobserwowano również zależności pomię-
dzy typami den a rodzajem stosowanej podsypki.

najpewniej większość den łączono ze ściankami 
wyciągając do góry ścienioną krawędź31, uformowa-

27  do takiego wniosku doprowadziła również anali-
za wczesnośredniowiecznej ceramiki ze szczecina z tego 
okresu, tam jednak na kołach z osiami nieruchomymi mo-
gły zostać wykonane przede wszystkim silnie formująco 
obtaczane naczynia rodziny form c (materiały znane z au-
topsji, niepublikowane).

28  na temat konstrukcji kół garncarskich i chronolo-
gii ich zmian por. uwagi a. buko 1990, 105-110, tam dal-
sza lit.

29  odsetek ten dotyczy jedynie ułamków, które po-
zwoliły na stwierdzenie takich zabiegów, tj. 1544 fragmen-
tów, co stanowi 93,0% ogółu den z wykopu 8 (1660 egz.).

30  ułamek dna z takimi śladami wyróżniono w war-
stwach przemieszanych.

31  na obserwację śladów łączenia den ze ściankami 
pozwoliły 1263 ułamki (76,1% ogółu den z wykopu 8),  
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nego na tarczy koła, a częściej na nakładce, placka 
gliny, do którego z reguły od strony wewnętrznej 
(182 egz. – 90,1%) doklejano pierwszy wałek gliny. 
w kilkunastu przypadkach wałek ten dolepiany był 
w inny sposób: z góry (12 egz. – 5,9%) i od zewnątrz 
(1 egz. – 4,0%) (por. dworaczyk 2019b, 21-22, tab.  
14-61). jedynie na 18 częściach przydennych odno-
towano ślady dookolnych bruzd32, znajdujących się 
na spodniej stronie dna, biegnących wzdłuż pierście-
nia przydennego. ślady te wskazują, że przed przy-
lepieniem podstawy naczynia do nakładki, najpierw 
nałożono wzdłuż jej krawędzi wałek, który następnie 
posłużył do przymocowania do niej dna (por. rzeź-
nik 1995, 31-38). wydaje się, że w ten sposób mo-
gły zostać uformowane wszystkie dna z pierścienia-
mi przydennymi, a mała liczba takich śladów może 
wskazywać na staranne wykonanie łączeń pomiędzy 
dnem a dookolnym wałkiem. dna odmiany c stano-
wią 41,0% (3599 egz.) wszystkich określonych den. 
zatem byłby to jeden z głównych sposobów formo-
wania dolnych partii naczyń, zwłaszcza całkowicie 
obtaczanych, jaki stosowano w garncarstwie woliń-
skim33.

ścianki naczyń, lepionych techniką ugniatania 
z taśm gliny o szerokościach od około 0,5 do około 
3,0 cm, głównie 1,0 – 1,5 cm34, nakładanych spiral-
nie lub pierścieniowato bądź też techniką krokowo-
ślizgową35, formowano na trzy sposoby. dolne partie 

z czego na 202 (16,0%) dostrzeżono pozostałości takich za-
biegów (por. dworaczyk 2019b, 21-22, tab. 14-61).

32  bruzdy takie znajdują się na dnach typów: i:c:1 –  
5 egz., i:c:2 – 9 egz., ii:c:1 – 1 egz., nieokreślone – 3 egz.

33  wskazywać na to może rozkład den odmiany c  
w poszczególnych okresach: koniec 1. ćw. iX do 2. poł. 
X w. –  693 egz. (24,9%); koniec X – ok. poł. Xi w. – 524 
egz. (41,8%); ok. poł. Xi do ok. poł. Xii w. – 1240 egz. 
(53,4%). pozostałe dna tej odmiany znaleziono w war-
stwach przemieszanych (por. dworaczyk 2019b, 21-22, 
30 n., tab. 14-61).

34  ślady ugniatania oraz słabo zagładzonych wałków 
gliny, znajdujące się na wewnętrznych częściach ścianek, 
zanotowano na 974 ułamkach (15,3% ogółu den i brzegów 
z wykopu 8 – 6353 egz.), w tym: dolne partie naczyń (281 
egz.), górne partie naczyń rodzin form (693 egz.): a-b –  
6 egz., c – 51 egz., d – 328 egz., e – 44 egz., f – 83 egz.,  
g – 121 egz., h – 2 egz., j – 37 egz., l – 1 egz., M – 5 egz., 
p – 9 egz., r – 2 egz., s – 1 egz., a także na trzech pokry-
wach (rf n) (por. dworaczyk 2019b, 5 n., tab. 14-61).

35  wskazują na to ślady poziomych bruzd, a także po-
zostałości niewielkich rozmiarów poziomych dołeczków, 
zwanych też „łezkami”, zaobserwowanych na ściankach 
wewnętrznych części przydennych (31 egz.) oraz części 
przybrzeżnych (374 egz.) naczyń rf: a-b – 1 egz., c – 18 

pojemników spajano z wałków dolepianych od we-
wnątrz (36 egz. – 56,3%), z góry (21 egz. – 32,8%) 
i od zewnątrz (7 egz. – 10,9%)36. w podobny sposób 
uformowane zostały górne części naczyń37: wałki gli-
ny nakładane od wewnątrz – 42 egz. (46,2%)38, z góry 
– 42 egz. (46,2%)39 i od zewnątrz – 7 egz. (7,6%)40. 

wykonane w ten sposób naczynia, po uprzednim 
naniesieniu ornamentu, oddzielano od tarcz kół garn-
carskich za pomocą zwłaszcza podważania (274 egz. 
– 54,5%) oraz odcinania (217 egz. – 43,1), a także  
podważania i odcinania (12 egz. – 2,4%)41. gotowe 
wyroby następnie suszono i ogrzewano przy piecach 
bądź ogniskach, dzięki czemu pozbywano się nad-
miaru wody zgromadzonej w masie ceramicznej, 
która mogła powodować deformację naczyń podczas 
wypału właściwego42. ten zaś odbywał się najpewniej 
w specjalnie przygotowanych ogniskach, na co może 
wskazywać różna barwa zarejestrowanych ułamków, 
od ciemnych poprzez szare aż do pomarańczowych 
i czerwonych43.

egz., d – 74 egz., e – 11 egz., f – 41 egz., g – 136 egz., 
h – 4 egz., j – 80 egz., l – 5 egz., M – 2 egz., p – 1 egz., 
r – 1 egz. (por. dworaczyk 2019b, 5 n., tab. 14-61). por. na 
ten temat uwagi p. rzeźnika 1995, 44-60).

36  ślady takie zaobserwowano na 64 ułamkach części 
przydennych, co stanowi 4,6% ułamków pozwalających na 
taką analizę (1379 egz., tj. 83,1% ogółu zbioru den i części 
przydennych z wykopu 8) (por. dworaczyk 2019b, 21-22, 
tab. 14-61).

37  ze zbioru liczącego 4693 ułamki górnych partii 
naczyń, jedynie w przełamach 91 z nich zaobserwowano 
ślady zlepiania z wałków (1,9%) (por. dworaczyk 2019b, 
5 n.).

38  ślady zlepiania od wewnątrz zaobserwowano na 
naczyniach rf: c – 2 egz., d – 9 egz., f – 4 egz., g – 17 
egz., h – 4 egz., j – 3 egz., l – 1 egz., M – 2 egz. (por. 
dworaczyk 2019b, 5 n.).

39  ślady zlepiania z góry wyróżniono w przełamach 
ścianek naczyń rf: a-b – 1 egz., c – 2 egz., d – 16 egz., 
e – 2 egz., f – 6 egz., g – 12 egz., h – 2 egz., l – 1 egz. 
(por. dworaczyk 2019b, 5 n.).

40  ślady formowania z wałków nakładanych od ze-
wnątrz znajdują się w przełamach naczyń rf: d – 2 egz., 
g – 3 egz., j – 2 egz. (por. dworaczyk 2019b, 5 n.).

41  na zarejestrowanie takich śladów pozwoliło 1487 
ułamków den (89,6%), a stwierdzono je na 503 fragm. 
(33,8%) (por. dworaczyk 2019b, 21-22, tab. 14-61).

42  na temat procesu wypału naczyń wczesnośrednio-
wiecznych por. m.in. uwagi a. buko 1990, 149-156.

43  różna barwa ułamków wczesnośredniowiecznych 
naczyń glinianych wskazuje, że wypalano je w niestabil-
nej atmosferze wynikającej z różnego dopływu powietrza, 
zapewne bez świadomego sterowania tym procesem. do 
dzisiaj na terenie wczesnośredniowiecznego kompleksu 
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garncarze wolińscy wykonywali przede wszyst-
kim różnego rodzaju garnki, stanowiące około 98,0% 
wyrobów44, głównie o średnich pojemnościach (648 
egz. – 78,2%)45, które dominowały przez całe wczesne 
średniowiecze. dużo mniej odnotowano pojemników 
o pojemnościach: małych (110 egz. – 13,3%), dużych 
(66 egz. – 7,9%) i bardzo dużych (5 egz. – 0,6%). 
naczynia te zaopatrzone zostały prawie wyłącznie 
w dna niewyodrębnione (8290 egz. – 94,4%), a du-
żo rzadziej w ich odmiany wyodrębnione (111 egz. 
– 4,3%), z pierścieniami przykrawędnymi (119 egz. – 
1,3%)46 i w stopki (2 egz. – 0,1%) (por. tab. 14-61)47. 
na części z nich znajdują się znaki garncarskie (por. 
dworaczyk 2019b, 21-22, tab. 62), których funkcja,  

wolińskiego nie znaleziono pieców do ich wypału. Można 
więc przypuszczać, że zdecydowana większość z tych na-
czyń wypalona została w ogniskach.

44  w tych szacunkach pominięte zostały talerze 
(rf s), które zapewne są efektem działalności przydomo-
wej, oraz naczynia typu tornow, będące z pewnością wy-
robami obcych garncarzy. nie jest wykluczone, że część 
innych naczyń mogła zostać wykonana również poza wo-
linem i dostać się tu jako pojemniki na różnego rodzaju 
towary lub jako wyroby przeznaczone na zbyt. niestety nie 
jest możliwe ich pewne wyróżnienie. stąd też, poza wspo-
mnianymi typami, pozostały zbiór naczyń traktowany jest 
jako miejscowy. takie podejście z pewnością nie jest obar-
czone dużym błędem.

45  pojemność naczyń oszacowano na podstawie śred-
nic ich wylewów (por. dworaczyk 2019b, 5 n.). ze zbioru 
liczącego 4421 określonych typologicznie brzegów (94,2% 
ogółu brzegów z wykopu 8 – 4693 egz.), średnice ich wy-
lewów ustalono dla 841 ułamków (19,0%), z czego 829 
to garnki (98,6%). pozostałe to misy (rf p i r) – 8 egz. 
(0,9%), pokrywy (rf n) – 3 egz. (0,4%) i talerze (rf s)  
– 1 egz. (0,1%).

46  nie jest wykluczone, że większość den tego typu 
związana jest z misami, głównie całkowicie obtaczanymi 
(rf r) (por. na ten temat dworaczyk 2011b, 350). wniosek 
ten oparty jest na analizie wczesnośredniowiecznej cerami-
ki ze szczecina (materiały znane z autopsji, niepublikowa-
ne). na taki związek tych den wskazują także zachowane 
całe profile naczyń rf r (por. leciejewicz et al. 1972, tabl. 
iXb; wzgórze zamkowe 1983, ryc.: 64:7, 127:16, 132:10, 
199). 

47  tak ukształtowane dna są najpewniej efektem 
wpływu form naczyń siwych i importowanych z zachodniej 
i północnej europy. dna na stopkach zanotowano w war-
stwach przemieszanych, datowanych ogólnie od schyłku 
wczesnego średniowiecza do okresu nowożytnego. w tym 
okresie na pomorzu zachodnim dominującym gatunkiem 
ceramiki stały się z czasem właśnie naczynia wypalone 
w atmosferze redukcyjnej, w większej też liczbie zaczęły 
tu docierać wyroby kamionkowe i szkliwione (por. na ten 
temat m.in. rębkowski 2001, 159 n.).

szeroko dyskutowana w literaturze przedmiotu, jak 
dotychczas nie została w sposób miarodajny wyja-
śniona (por. m.in. buko 1981, 121 n.; 1982, 79 n.; 
1990, 141 n., tam dalsza lit.). niemniej praktykę tę 
zaczęto bardziej powszechnie stosować, jak się przy-
puszcza (por. m.in. Łosiński, rogosz 1983b, 282), 
wraz z wprowadzeniem, a przede wszystkim upo-
wszechnieniem techniki całkowitego obtaczania do 
wyrobu naczyń. wydaje się, że na takie właśnie zja-
wisko mogą wskazywać znaki na dnach naczyń z wo-
lina. na ich ogólną liczbę 164 egzemplarzy (11,9%)48, 
71 zaobserwowano na dnach wklęsłych i z pierście-
niami przydennymi (odmian b:2 i c) (43,3%), 27 na 
dnach lekko wklęsłych (odmiana b:1) (16,5%) oraz 
66 na okazach nieokreślonych typologicznie (40,2%). 
również ich odsetek odnotowany w poszczególnych 
okresach odpowiada wzrostowi frekwencji naczyń 
całkowicie obtaczanych i waha się od około 17,0% 
(od końca 1. ćw. iX do 2. poł. X w.), poprzez około 
10,0% (koniec X do ok. poł. Xi w.) do około 34,0% 
(od ok. poł. Xi do ok. poł. Xii w.)49 (por. dworaczyk  
2019b, 21-22, tab. 62). nieco inne proporcje mię-
dzy dnami ze znakami a pozostałymi zaobserwo-
wano w szczecinie. tam w wykopach usytuowa-
nych w dzielnicy nadodrzańskiej (wykop na rynku 
warzywnym i w obrębie kwartału 6) odsetek tych 
pierwszych wynosi 23,9% i w okresie od 1. połowy 
X do 1. połowy Xiii wieku wahał się pomiędzy 10,0 
a 20,0%. jednak w niektórych poziomach osadni-
czych, datowanych na 2. połowę X do około połowy 
Xi oraz na koniec Xi i 1. połowę Xii stulecia, fre-
kwencja ta wynosiła około 27,0%, a między 2. a po-
czątkiem 3. ćwierci Xi wieku, sięgała nawet 60,0%50. 
niemniej także i tam zjawisko znakowania den utoż-
samiane jest z upowszechnieniem się techniki całko-
witego obtaczania. również wyobrażenia rysunków 
zaobserwowanych na dnach ze znakami z wolina51 
są w większości podobne do tych znanych ze szcze-
cina (por. dworaczyk 2011b, 354, ryc. 231), a także 
z pobliskiego grodziska w lubinie (por. dworaczyk, 
durdyń 2018, 258-259). jedynie jeden typ znaków 

48  na ich stwierdzenie pozwoliły 1372 ułamki, co  
stanowi 11,6% zbioru den z wykopów 6 i 8.

49  jedynie w okresie od końca 1. ćw. do pocz. 4. ćw. 
iX w. odnotowano trzy okazy den ze znakami (1,8%), na-
tomiast w warstwach przemieszanych zarejestrowano 61 
takich egzemplarzy (37,2%).

50  Materiały znane z autopsji, niepublikowane.
51  są to w większości różnego rodzaju krzyże, swa-

styki, koła i kombinacje tych motywów.



197
próba rekonstrukcji wyrobu wczesnośredniowiecznych naczyń glinianych z wolina

(typ XVii), w kształcie węzłów, jest charakterystycz-
ny dla ośrodka wolińskiego, który odnotowano tylko 
na dnach z 2. połowy Xi i 1. połowy Xii wieku (por. 
dworaczyk 2019b, 21-22, 30 n., tab. 62).

chronologia użytkowania 
wczesnośredniowiecznych 

naczyń wolińskich

zilustrowane powyżej sposoby i techniki wy-
robu naczyń glinianych z wolina są zbliżone do za-
obserwowanych w innych ośrodkach zachodniopo-
morskich (por. dworaczyk w druku), w tym między 
innymi w szczecinie52, lubinie (por. dworaczyk, 
durdyń 2018) i stargardzie (por. dworaczyk 2016, 
18-19). te jednorodne tendencje w rozwoju zachod-
niopomorskiego garncarstwa wczesnośredniowiecz-
nego widoczne są również w asortymencie wytwarza-
nych i użytkowanych naczyń, aczkolwiek w wolinie 
w pewnych, zwłaszcza w najstarszych, etapach jego 
rozwoju mamy do czynienia z charakterystyczną dla 
tego ośrodka specyfiką. 

Fazy IIC – IIF rozwoju wczesnośredniowiecznej 
ceramiki zachodniopomorskiej (WCZ) (por. dwo-
raczyk w druku)

w zbiorach naczyń pochodzących z najstarsze-
go okresu, datowanego od końca 1. ćwierci iX53 do 
2. połowy X wieku, w których dominują pojemniki 
częściowo obtaczane (8179 egz. – 76,6%) nad cał-
kowicie obtaczanymi (2473 egz. – 23,1%)54. jednak 
w tym długim okresie dokonujące się zmiany bardziej 
czytelne są w krótszych odcinkach czasu. 

52  analiza procesu wyrobu naczyń wczesnośrednio-
wiecznych ze szczecina została zrekonstruowana na bazie 
własnych badań autora, materiały niepublikowane. 

53  w świetle ostatnich wyników badań, można przy-
puszczać, że początki wolina sięgają przełomu Viii i iX w. 
(por. m.in. Michczyński, rębkowski 2019), a najpewniej 
końca 1. ćw. iX stulecia (por. dworaczyk 2019b, 33-34). 
stąd też, zilustrowane fazy rozwoju wczesnośredniowiecz-
nej ceramiki z wolina odpowiadają dopiero młodszym 
etapom przekształceń tej gałęzi wytwórczości, której po-
czątki przypadają na czas kształtowania się wczesnośre-
dniowiecznego modelu kultury na pomorzu zachodnim, 
tj. na Vii, ewentualnie koniec Vi wieku (por. dworaczyk 
w druku).

54  w zbiorach tych odnotowano jeszcze cztery ułam-
ki ręcznie lepionych talerzy (rf s – 0,1%) i 20 fragmentów 
pokryw (rf n – 1,2%).

Faza IIC WCZ – koniec 1. ćwierci – około połowy 
IX wieku 

z tym okresem związane są zespoły naczyń od-
kryte w wykopie 6, ar 1660 (w-wy XVii-XV), ar 
1709 (w-wa XVii) (por. dworaczyk 2019b, 5 n., tab. 
1-2, 5-6, 8-9). w najstarszym etapie rozwoju ośrodka 
prawie wyłącznie używano pojemników częściowo 
obtaczanych (99,1%)55, jednak do ich wyrobu sto-
sowano zarówno technikę słabo formującą (gt iia), 
jak i silnie formującą (gt iib), przy czym ta ostatnia 
w końcu tej fazy stała się dominującą. zmiany te do-
skonale ilustrują struktury kolekcji z wkopu 6/1660. 
w warstwie XVii tak wykonane naczynia stanowią 
jeszcze tylko 36,3% zbioru, w kolejnej (w-wa XVi) 
już 43,6%, a w najmłodszej z tego horyzontu warstwie 
XV ponad 60% wyrobów (por. dworaczyk 2019b, 
33-34, tab. 5). w ten sposób lepione garnki w zbio-
rach szczecińskich, gdzie reprezentowane są prawie 
wyłącznie przez okazy rf c, pojawiają się wraz z po-
wstaniem najstarszego osiedla na obecnym wzgórzu 
zamkowym, tj. najpewniej w 4. ćwierci Viii stulecia, 
jednak bardziej masowo były używane dopiero od 
około przełomu 1. i 2. ćwierci iX wieku  (por. Łosiń-
ski, rogosz 1986b, 54)56. właśnie w związku z dość 
dużym odsetkiem naczyń gt iib już w najstarszej 
warstwie wykopu 6/1660, skłonny byłbym datować 
początki osiedla wolińskiego na koniec 1. ćwierci iX 
wieku. chronologia ta nieznacznie odbiega od dat ra-

55  na ogólną liczbę sklasyfikowanych naczyń wcze-
snośredniowiecznych – 888 egz. (66,6% ogółu brzegów – 
1333 egz.), pojemniki częściowo obtaczane stanowiły 880 
egz. (99,1%), a pojemniki całkowicie obtaczane siedem 
egz. (0,8%). wyróżniono również jedną pokrywę (rf n  
– 0,1%).

56  pierwotnie badacze ci moment pojawienia się 
naczyń rf c odmiany b datowali na połowę Viii wieku. 
w ostatnim czasie zaproponowano nową chronologię po-
wstania pierwszej osady szczecińskiej wskazującą, że do 
jej założenia doszło w 2. połowie Viii bądź na przełomie  
Viii/iX stulecia (por. Łosiński 2008, 101-112). jednak 
w roku 2023 z najstarszych nawarstwień wczesnośrednio-
wiecznego szczecina pozyskano kości zwierzęce, które 
poddano analizie radiowęglowej. uzyskane na poziomie 
ufności 95,4% skalibrowane datowania, z prawdopodo-
bieństwem wynoszącym 95,4%, mieszczą się w następu-
jących przedziałach czasu: próbka ze starszej warstwy –  
771 ad (73,1%) 886 ad (wiek 14c: 1225±30 bp), próbka 
z młodszej warstwy – 771 ad (87,4%) 893 ad (wiek 14c: 
1205±30 bp). wydaje się więc, że powstanie pierwszego 
wczesnośredniowiecznego osiedla szczecińskiego można 
datować najwcześniej na 4. ćwierć Viii wieku (por. dwo-
raczyk w druku). w związku z tym, tu zaprezentowałem 
aktualną chronologię.
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diowęglowych uzyskanych dla warstwy XVi wykopu 
6/1660 (por. tab. 1).

przekształcenia w wytwórczości naczyń w tym 
okresie odzwierciedlone są także na poziomie ii 
szczebla klasyfikacji. w wolinie w tym czasie używa-
no głównie naczyń rf c (75,6%)57 (ryc. 3). były to 
baniaste garnki, zazwyczaj zdobione do załomu brzu-
śca dość bogatymi i urozmaiconymi zestawami moty-
wów zdobniczych. przy czym sukcesywnie wzrastało  
zapotrzebowanie na ich technicznie doskonalszą, sil-
nie formująco obtaczaną wersję. w kolejnych war-
stwach odkrytych w wykopie 6/1660 zaobserwowano 
wzrost ich frekwencji (w-wa XVii – 31,9%, w-wa 
XVi – 36,4%, w-wa XV – 45,2%). dużo mniejszy był 
wówczas popyt na pojemniki rf d (13,5%) i rf f 
(6,8%). w zespołach ceramiki z tego czasu odnotowa-
no także okazy całkowicie obtaczane – 7 egz. (0,8%). 
wszystkie naczynia zaopatrywano wówczas głównie 
w dna niewyodrębnione (167 egz. – 91,8%), w mniej-
szym stopniu w dna wyodrębnione (14 egz. – 7,7%) 
oraz z pierścieniem przykrawędnym (1 egz. – 0,5%), 
zwłaszcza płaskie i lekko wklęsłe (142 egz. – 78,0%),  
a także we wklęsłe i z pierścieniem przydennym (40 
egz. – 22,0%) (por. dworaczyk 2019b, tab. 8-9). 
w analizowanych nawarstwieniach odkryto także po-
jedyncze ułamki ceramiki polerowanej (2 egz.), przej-
ściowej (1 egz.)58 i domniemane naczynie typu tating  
(por. stanisławski 2011, 211)59.

57  w zbiorze sklasyfikowanych brzegów (888 egz.  
– 66,6%) wyróżniono następujące rf naczyń: a-b – 10 
egz. (1,1%), c – 671 egz. (75,6%), d – 120 egz. (13,5%), 
e – 16 egz. (1,8%), f – 60 egz. (6,8%), g – 5 egz. (0,6%), 
k – 1 egz. (0,1%), l – 1 egz. (0,1%), p – 3 egz. (0,3%) oraz 
jedną pokrywę (rf n – 0,1%).

58  ułamek naczynia przejściowego jest z pewnością 
wyrobem pochodzącym ze schyłkowych faz wczesnego 
średniowiecza albo wręcz jeszcze późniejszego okresu 
i dostał się do warstw z tego okresu w sposób przypad-
kowy. jak wynika z analizy wczesnośredniowiecznych na-
czyń ze szczecina, ceramika ta występuje tam głównie od 
2. połowy Xii, a zwłaszcza od schyłku tego stulecia (por. 
m. in. dworaczyk 2003, 305), tj. dopiero od momentu poja-
wienia się pierwszych naczyń siwych będących najpewniej 
miejscowym wyrobem powstałym w pracowniach przyby-
szy z europy zachodniej. zapewne z podobną chronologią 
ich występowania należy się liczyć również w wolinie.

59  zgodnie z tą publikacją, naczynie to miało zostać 
znalezione w jamie z w-wy XVii wykopu 6, ar 1660. pod-
czas ostatniej analizy ceramiki z tego wykopu, ułamka te-
go nie znaleziono. z fotografii znajdującej się w archiwum 
iae pan w wolinie wynika, że naczynie to ma czarną, 
wygładzoną powierzchnię, a jego przełam jest żółty. jest to 
prawdopodobnie dzban o nachylonej do wewnątrz szyjce 

Faza IID WCZ – 3. – początek 4. ćwierci IX wieku
tę fazę reprezentują zespoły naczyń znalezione 

w warstwie XiV wykopu 6/1660 oraz w warstwie 
XVi wykopu 6/1709 (por. dworaczyk 2019b, 5 n., 
tab. 1-2, 5-6, 8-9). w dalszym ciągu dominującymi 
były pojemniki częściowo obtaczane (97,4%)60, przy 
nieznacznej przewadze ich wariantu silnie formujące-
go (50,8%). wśród nich zanotowano znaczny spadek 
frekwencji garnków rf c (44,7%) kosztem wzro-
stu zapotrzebowania na garnki rf d (29,4%) i rf f 
(18,9%) (ryc. 4). w stosunku do starszego okresu, 
w tym nieznacznie częściej używano naczyń całko-
wicie obtaczanych (2,4%), przede wszystkim rf g 
(1,7%), a obce wyroby61, w tym jeden ułamek cera-

i brzegu lejkowato rozchylonym (por. także stanisławski 
2011, ryc. 5). pobrana z ułamka próbka poddana została 
analizie makroskopowej, która wskazała, że naczynie to 
wykonane zostało z masy garncarskiej złożonej z ziarni-
stej gliny bez domieszek, podobnie jak trzy naczynia rf c 
(niestety nie wskazano dokładnego kontekstu ich zalega-
nia) (por. brorsson, stanisławski 1999, 291 n.). Może to su-
gerować, że jest to lokalny wyrób, być może powstały pod 
wpływem obcych impulsów. dostępne dane nie pozwala-
ją na jednoznaczną ocenę tego gatunku ceramiki. jednak 
nie wydaje się, żeby było to naczynie typu tating, które 
charakteryzowały się z reguły białymi przełamami ścianek 
(por. m.in. stilke 2001, 259). dodać także należy, że w jed-
nym ze studium dotyczącym tej kategorii źródeł z wolina 
pojawiła się informacja, że z tego czasu pochodzi również 
jeden ułamek naczynia typu tating, znaleziony w dzielnicy 
ogrody (por. stanisławski 2012a, 115). niewątpliwie jest 
to błąd. według innego opracowania ułamek ten odkryto 
w warstwie Vi w wykopie V (por. stanisławski 2011, 210-
211), a w ostatnim, omawiającym całość pozyskanych w tej 
dzielnicy źródeł, jako miejsce jego znalezienia wskazana 
została warstwa Vii (por. filipowiak, stanisławski 2012, 
139-156). abstrahując od dokładnej lokalizacji zalegania 
tego ułamka, obie te warstwy datowane są najwcześniej po 
roku 980. 

60  na ogólną liczbę sklasyfikowanych naczyń (883 
egz. – 76,4% brzegów – 1156 egz.), wyróżniono 860 po-
jemników częściowo obtaczanych (97,4%), 21 pojemni-
ków całkowicie obtaczanych (2,4%), jeden ręcznie lepiony 
talerz (rf s – 0,1%) i jedną pokrywę (rf n – 0,1%).  re-
prezentowane są one przez następujące rf: a-b – 16 egz. 
(1,8%), c – 395 egz. (44,7%), d – 260 egz. (29,4%), e – 20 
egz. (2,3%), f – 167 egz. (18,9%), g – 15 egz. (1,7%), j –  
3 egz. (0,4%), k – 3 egz. (0,4%), p – 2 egz. (0,2%).

61  w nawarstwieniach z tego czasu zarejestrowano 
również jeden fragm. ceramiki siwej, który dostał się do 
nich w sposób przypadkowy. technologia i technika jego 
wykonania wskazuje, że jest on z pewnością wyrobem po-
chodzącym z późnego średniowiecza.
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ryc. 3. wolin. faza iic wcz (koniec 1. ćw. – ok. poł. iX w.). struktura zespołów naczyń  
wczesnośredniowiecznych (%)

fig. 3. wolin. phase iic of early medieval west pomeranian pottery (the end of the first quarter 
to circa the mid-ninth century). the structure of early medieval vessel groups (%)

ryc. 4. wolin. faza iid wcz (3. – pocz. 4. ćw. iX w.). struktura zespołów naczyń  
wczesnośredniowiecznych (%)

fig. 4. wolin. phase iid of early medieval west pomeranian pottery (the third – beginning of the fourth  
quarter of the ninth century). the structure of early medieval vessel groups (%)

miki polerowanej, tak jak poprzednio, nie stanowiły 
istotnego uzupełnienia inwentarzy domowych.

w tym czasie, podobnie jak w poprzedniej fa-
zie, pojemniki wczesnośredniowieczne zaopatrywano 
głównie w dna niewyodrębnione (176 egz. – 94,1%), 
w mniejszym zakresie w dna wyodrębnione (11 egz. – 
5,9%), przede wszystkim płaskie i lekko wklęsłe (158 

egz. – 84,5%), a także we wklęsłe i z pierścieniem 
przydennym (29 egz. – 15,5%).

struktura zespołów ceramiki z wykopu 6, w któ-
rych – w stosunku do zbiorów z najstarszego etapu 
zasiedlenia – doszło do znacznego zmniejszenia zapo-
trzebowania na naczynia rf c kosztem wzrostu popy-
tu na garnki rf d i rf f, wydaje się odzwierciedlać  
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tendencje w rozwoju wczesnośredniowiecznej cera-
miki ze szczecina. w 2. połowie iX stulecia nastąpiło 
tam załamanie się krzywej frekwencji naczyń rf c, 
a odsetek naczyń rf d znacznie wzrósł (por. Łosiń-
ski, rogosz 1986b, 55-56). trudno jest dokładnie 
ocenić, kiedy ten moment nastąpił. niemniej musiało 
do niego dojść przed przełomem iX i X wieku, skoro 
już wówczas wytwórczość garnków rf c w szcze-
cinie jedynie nieznacznie przekraczała 10%. stąd też 
nie jest wykluczone, że obie jednostki stratygraficz-
ne z wykopu 6 w wolinie powstały w dużo krótszym  
przedziale czasu, tj. w 3. i początkach 4. ćwierci iX 
stulecia. jednak kolekcje wolińskie, poza ceramiką 
polerowaną, na tle innych ośrodków zachodniopo-
morskich tej doby, wyróżniają przede wszystkim po-
jemniki rf f, a zwłaszcza ich dość wysoka frekwen-
cja (18,9%), która wzrosła w kolejnym okresie. chro-
nologia ta jest nieco starsza od wyników uzyskanych 
dzięki analizie radiowęglowej próbki pobranej w war-
stwie XiV wykopu 6/1660, która wskazuje, że do jej 
uformowania doszło w latach 875-910 (por. tab. 1).

Faza IIE – IIF WCZ (koniec IX – 2. połowa 
X wieku)

fazy te reprezentowane są przez zespoły ceramiki 
odkryte w wykopie 6/1660 (w-wy Xiii-Xi), w wyko-
pie 6/1709 (w-wy XV-Xi), w wykopie 8 (w-wy XX-
Xi)62 (por. dworaczyk 2019b, 5 n., tab. 1-3, 5-10). ich 
chronologia wsparta jest dość dobrze wynikami ba-
dań radiowęglowych i dendrochronologicznych (por.  
tab. 1). w tym okresie w dalszym ciągu dominują 
naczynia częściowo obtaczane (71,2%), jednak ich 
odsetek wyraźnie się zmniejszył kosztem pojemni-
ków całkowicie obtaczanych (28,5%)63. wśród tych 
pierwszych, w stosunku do poprzedniej fazy, doszło 
do zasadniczych zmian. w tym czasie podstawo-
wą rolę odgrywały esowate i dwustożkowate garnki 
rf d (40,5%) i baniaste garnki rf f (21,6%), wy-

62  zespoły ceramiki z warstw XX-XV z wykopu 8 
nie zostaną tu uwzględnione. są one ewidentnie starsze niż 
zalegające w tych nawarstwieniach konstrukcje drewniane 
i przetransportowane zostały w to miejsce najpewniej wraz 
z masami ziemi wykorzystanymi do stabilizacji tej zabu-
dowy.

63  na ogólną liczę sklasyfikowanych naczyń (8394 
egz., co stanowi 79,7% zbioru brzegów z tego okresu – 
10536 egz.), wyróżniono 5980 pojemników częściowo ob-
taczanych (71,2%) oraz 2395 pojemników całkowicie ob-
taczanych (28,5%). poza tym zarejestrowano trzy ręcznie 
lepione talerze (rf s – 0,1%) i 16 pokryw (rf n – 0,2%).

raźnie spadł zaś odsetek pojemników rf c (6,1%)64. 
natomiast naczynia grupy technicznej iii reprezento-
wane są głównie przez garnki rf g (22,8%). zarów-
no pojemniki częściowo, jak i całkowicie obtaczane 
zaopatrzone zostały w większości przypadków w dna  
niewyodrębnione (2082 egz. – 92,1%), a także wyod-
rębnione (167 egz. – 7,5%) i z pierścieniem przykra-
wędnym (9 egz. – 0,4%), przeważnie płaskie i lekko 
wklęsłe (1443 egz. – 63,9%), a także wklęsłe i z pier-
ścieniem przydennym (815 egz. – 36,1%). w zbiorach 
z tego czasu wyróżniono także pojedyncze okazy na-
czyń obcych miejscowej wytwórczości garncarskiej, 
w tym: typu tornow (9 egz.), polerowanych (4 egz.) 
oraz miękkiej ceramiki siwej (2 egz.)65. 

w tym okresie można wyróżnić krótsze przedzia-
ły czasu, wyraźniej ilustrujące zachodzące wówczas 
przekształcenia w strukturach zespołów ceramiki, 
zwłaszcza wczesnośredniowiecznych. w pierwszym 
(faza iie wcz), datowanym od końca iX do oko-
ło połowy X wieku, czytelna jest jeszcze dominacja 
naczyń częściowo obtaczanych (81,8%), głównie 
rf d (44,7%) i f (23,7%), przy mniejszej frekwen-
cji garnków rf c (10,5%), nad pojemnikami grupy 
technicznej iii (18,0%)66, przede wszystkim rf g  

64  w tym okresie rozkład poszczególnych rf naczyń 
jest następujący: a-b – 8 egz. (0,1%), c – 512 egz. (6,1%), 
d – 3399 egz. (40,5%), e – 201 egz. (2,4%), f – 1813 egz. 
(21,6%), g – 1918 egz. (22,8%), g1 – 6 egz. (0,1%), h – 31 
egz. (0,4%), j – 260 egz. (3,1%), k – 96 egz. (1,1%), l – 31 
egz. (0,4%), M – 35 egz. (0,4%), p – 38 egz. (0,4%), r – 18 
egz. (0,2%), s – 3 egz. (0,1%), typ tornow – 9 egz. (0,1%), 
pokrywy rf n – 16 egz. (0,2%).

należy zaznaczyć, że naczynia rf g1 dostały się do 
nawarstwień z tego okresu z pewnością w sposób przypad-
kowy. wyroby te są najpewniej najmłodszym etatem roz-
woju garnków rf g i do ich upowszechnienia się doszło 
zapewne dopiero w 2. połowie Xii w., pod wpływem form 
naczyń siwych. jednak pojedyncze ich okazy notowane są 
w szczecinie w nawarstwieniach z końca Xi stulecia (por. 
m. in. dworaczyk 2011a, 348 n.). w ostatnim czasie po-
jawiła się także inna koncepcja wskazująca, że są one na-
stępstwem doskonalenia słowiańskiej techniki garncarskiej 
(por. cnotliwy 2014b, 134). niemniej należy je wiązać z 
młodszymi fazami wczesnego średniowiecza.

65  pozostałe wyroby dostały się do nawarstwień z te-
go okresu w sposób przypadkowy, w tym: twarde naczynia 
siwe (8 egz.), naczynia przejściowe (5 egz.), jeden ułamek 
klasycznej kamionki siegburskiej, jeden ułamek siwej ce-
ramiki szkliwionej.

66  poza naczyniami częściowo (3555 egz. – 81,8%) 
i całkowicie obtaczanymi (780 egz. – 18,0%), odnotowa-
no także jeden ułamek ręcznie lepionego talerza (rf s  
– 0,1%) i sześć pokryw (rf n – 0,1%). w ramach bardziej 
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fig. 5. wolin. phase iie of early medieval west pomeranian pottery (the end of the ninth century  
to circa the mid-tenth century). the structure of early medieval vessel groups (%)

(14,0%)67 (ryc. 5). w nawarstwieniach z tego czasu 
wyróżniono również pojedyncze okazy ceramiki im-

szczegółowego podziału, w zbiorze liczącym 4342 sklasy-
fikowane naczynia (76,3% ogółu brzegów – 5693 egz.), po-
szczególne rodziny form reprezentowane są przez naczynia 
rf: a-b – 5 egz. (0,1%), c – 457 egz. (10,5%), d – 1941 
egz. (44,7%), e – 103 egz. (2,4%), f – 1028 egz. (23,7%), 
g – 609 egz. (14,0%), g1 – 1 egz. (0,1%) (por. przypis 44), 
h – 7 egz. (0,2%), j – 113 egz. (2,6%), k – 24 egz. (0,5%), 
l – 7 egz. (0,2%), M – 15 egz. (0,3%), p – 16 egz. (0,3%), 
r – 4 egz. (0,1%), s – 1 egz. (0,1%), typ tornow – 5 egz. 
(0,1%), pokrywy rf n – 6 egz. (0,1%).

67  do zbioru ceramiki wczesnośredniowiecznej z te-
go okresu zaliczono również jeden niewielki fragment ta-
śmowatego ucha. taka forma uch jest charakterystyczna 
dla schyłkowych faz wczesnego średniowiecza, a zwłasz-
cza dla okresu późniejszego, w którym zaopatrywano w nie 
naczynia siwe oraz wczesnokamionkowe i kamionkowe. 
wówczas też dochodziło najpewniej do naśladownictwa 
tych ostatnich przez miejscowych garncarzy i wykorzysty-
wania niektórych ich form do wyrobu naczyń wczesnośre-
dniowiecznych. ceramika taka uznawana jest za przejścio-
wą (por. na ten temat uwagi powyżej; por. także rębkow-
ski 1995, 24-25). wydaje się, że do tego gatunku ceramiki 
należałoby też zaliczyć przedmiotowy ułamek, jednak – ze 
względu na niestaranne wykonanie oraz zastosowanie gru-
boziarnistej domieszki – przyporządkowano go do cerami-
ki wczesnośredniowiecznej. niemniej najpewniej dostał 
się on do warstw z tego okresu w sposób przypadkowy.

portowanej, w tym: typu tornow (5 egz.), polerowa-
nej (1 egz.) i siwej (1 egz.). 

w warstwach z 2. połowy X wieku (faza iif 
wcz) wyraźnie zwiększył się odsetek naczyń cał-
kowicie obtaczanych (39,9%)68, zwłaszcza rf g 
(32,3%)69, kosztem naczyń grupy technicznej ii 
(59,8%). te ostatnie reprezentowane są w większości 
przez garnki rf d (36,0%) i f (19,4%), przy ślado-
wym wręcz udziale pojemników rf c (1,3%) (ryc. 6). 
naczyniom wczesnośredniowiecznym w tym okresie 
towarzyszyły również pojedyncze wyroby obcej pro-
weniencji: typu tornow (4 egz.), polerowane (3 egz.) 
i siwe (1 egz.). 

68  w zbiorze ceramiki wczesnośredniowiecznej po-
jemnikom częściowo (2425 egz. – 59,8%) i całkowicie 
(1615 egz. – 39,9%) obtaczanym towarzyszyły pojedyncze 
okazy ręcznie lepionych talerzy rf s (2 egz. – 0,1%) i po-
kryw rf n (10 egz. – 0,2%).

69  w tym okresie poszczególne komponenty tworzą-
ce zespół naczyń wczesnośredniowiecznych reprezentowa-
ne są przez rf: a-b – 3 egz. (0,1%), c – 55 egz. (1,3%), 
d – 1458 egz. (36,0%), e – 98 egz. (2,4%), f – 785 egz. 
(19,4%), g – 1309 egz. (32,3%), g1 – 5 egz. (0,1%) (por. 
przypis 63), h – 24 egz. (0,6%), j – 147 egz. (3,6%), k – 72 
egz. (1,8%), l – 24 egz. (0,6%), M – 20 egz. (0,5%), p – 22 
egz. (0,5%), r – 14 egz. (0,4%), s – 2 egz. (0,1%), typ tor-
now – 4 egz. (0,1%), pokrywy rf n – 10 egz. (0,2%).
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struktura zbioru naczyń wczesnośredniowiecz-
nych z wolina z faz iie – iif wcz, pod względem 
techniki ich wykonania, jest zbliżona do zespołów 
z tego czasu zarejestrowanych w szczecinie, gdzie 
pojemniki grupy technicznej ii stanowią około 76,0% 
kolekcji, zaś całkowicie obtaczane około 24,0%. tam 
jednak brak jest naczyń rf f70 i dominują garnki 
rf d (ok. 69,0%), przy znacznie mniejszej frekwencji 
garnków rf g (ok. 19,0%) (por. dworaczyk 2011a, 
237 n.). niemniej w obu ośrodkach odnotowano dość 
znaczny udział naczyń gt iii, których frekwencja, 
zwłaszcza w 2. połowie X wieku, znacznie wzrosła. 
wskazuje to, że z pewnością już od przełomu iX i X 
stulecia z wolna zaczęto wykorzystywać technikę cał-

70  poza wolinem, jedynie w kołobrzegu w nawar-
stwieniach datowanych od schyłku iX do ok. poł. X w., ich 
frekwencja wahała się od 29,4% do 20,1%, a później stop-
niowo zaczęły zanikać (por. Łosiński 1972, 74-75; ręb-
kowski 2007, 211-212). tam jednak znajdowało się jedno 
z centrów wytwórczości naczyń rodziny form f (por. Ło-
siński, rogosz 1983b, 280). znacznie mniejszy ich odsetek, 
wynoszący 4,3%, zanotowano na grodzisku w Mścięcinie 
(por. rogosz 1974, 37-39, 67 n.). natomiast w szczecinie 
wystąpiły tylko pojedyncze ich egzemplarze (por. Łosiński, 
rogosz 1983b, 280). 

kowitego obtaczania do wyrobu naczyń. czytelne jest 
to zwłaszcza w nowo powstałych obiektach obron-
nych, takich jak gród we wrześnicy koło sławna71, 
gdzie ich odsetek wynosi około 12% (por. górczak 
2011, 61 n., tab. 3, 8; także dworaczyk w druku). te 
przeobrażenia w kolekcjach ceramiki wczesnośre-
dniowiecznej widoczne są także w tym czasie w ko-
łobrzegu (por. rębkowski 2007, 210 n.), stargardzie 
(por. rogosz 1986, ryc. 7) i białogardzie (por. cnotli-
wy 1986, 157-158) (por. także dworaczyk w druku).

71  przypuszcza się, że około połowy iX wieku ist-
niała tu najpierw osada, którą pomiędzy 2. poł. tego stu-
lecia a początkiem następnego otoczono wałem drewnia-
no-ziemnym. umocnienia obronne uległy spaleniu ok. poł. 
X wieku. w najstarszych nawarstwieniach tego obiektu 
dominującym naczyniom częściowo obtaczanym (88,2%), 
przede wszystkim rf d (81,0%), towarzyszyły także po-
jemniki gt iii (11,8%), głównie rf g (10,5%). informacje 
te pochodzą z pracy magisterskiej pana Macieja górczaka 
(2011), w której omówił źródła znalezione w dwóch wy-
kopach usytuowanych na majdanie grodziska. za jej udo-
stępnienie i możliwość wykorzystania składam autorowi 
serdeczne podziękowania.

ryc. 6. wolin. faza iif wcz (2. poł. X w.).  struktura zespołów naczyń  
wczesnośredniowiecznych (%)

fig. 6. wolin. phase iif of early medieval west pomeranian pottery (the second half 
of the tenth century). the structure of early medieval vessel groups (%)
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Faza III rozwoju wczesnośredniowiecznej ceramiki  
zachodniopomorskiej

zapoczątkowane w poprzednim okresie prze-
kształcenia struktur zespołów ceramiki wczesnośre-
dniowiecznej doprowadziły już w końcu X, a najpew-
niej w 9. dekadzie tego stulecia do przełomu w rozwoju 
wczesnośredniowiecznego garncarstwa zachodniopo-
morskiego (por. Łosiński, rogosz 1986b, 53; dwo-
raczyk 2011a, 327 n.; w druku). doszło wówczas do 
upowszechnienia techniki całkowitego obtaczania, co 
z czasem przyczyniło się do zmian w asortymencie 
użytkowanych naczyń, stare formy zastąpione zostały 
nowymi, w odmienny sposób zdobionymi, do wyrobu 
których zaczęto stosować coraz drobniejszą domiesz-
kę schudzającą masy garncarskiej. 

zmiany te doskonale czytelne są w zespołach 
ceramiki wczesnośredniowiecznej z wolina, datowa-
nych także metodami niezależnymi od końca X do 
około połowy Xii wieku (tab. 1)72, które zdominowa-
ne były wówczas przez formy całkowicie obtaczane 
(por. dworaczyk 2019b, 5 n., tab. 1-3, 5-10). jednak-
że proces zastępowania starszej techniki wyrobu na-
czyń nową rozłożony był w czasie. 

Faza IIIA WCZ
w początkach tego okresu, tj. od końca X do 

około połowy Xi wieku, odnotowano dość znaczny 
odsetek naczyń częściowo obtaczanych (17,9%)73, 
głównie rf d (10,9%) i f (6,1%)74. zdecydowaną 
większość stanowiły jednak pojemniki grupy tech-
nicznej iii (82,0%), zwłaszcza rf g (62,7%). były 
to z reguły przysadziste i słabo profilowane naczynia 
(typy i-iii), nawiązujące do garnków rf c, a także 
pojemniki o formach esowatych i tulipanowatych (ty-
py iV-Vii), upodobniających je do garnków rf d. 
w dużo mniejszym odsetku wyróżniono raczej przy-

72  zespoły te pochodzą z wykopu 6/1660 (w-wy 
X-Vii), z wykopu 6/1709 (w-wy X-Vii), z wykopu 8 
(w-wy X-Viii).

73  poza naczyniami częściowo obtaczanymi (474 
egz. – 17,9%) i grupy technicznej iii (2169 egz. – 82,0%) 
odnotowano również cztery okazy pokryw (rf n – 0,1%).

74  w fazie iiia wcz, w zbiorze liczącym 2647 okre-
ślonych typologicznie naczyń, rozkład poszczególnych rf 
jest następujący: a-b – 2 egz. (0,1%), c – 2 egz. (0,1%), 
d – 289 egz. (10,9%), e – 15 egz. (0,6%), f – 162 egz. 
(6,1%), g – 1660 egz. (62,7%), g1 – 3 egz. (0,1%) (por. 
przypis 63), h – 17 egz. (0,6%), j – 358 egz. (13,5%),  
k – 89 egz. (3,4%), l – 11 egz. (0,4%), M – 15 egz. (0,6%), 
p – 3 egz. (0,1%), r – 16 egz. (0,6%), typ tornow – 1 egz. 
(0,1%), pokrywy rf n – 4 egz. (0,1%).

sadziste, rzadziej smukłe naczynia rf j (13,5%) oraz  
naczynia z cylindrycznymi szyjkami rf k (3,4%), 
a pozostałe okazy całkowicie obtaczane zarejestro-
wano jedynie pojedynczo (ryc. 7). prawie wszystkie 
naczynia obu grup technicznych zaopatrzone zostały 
w dna niewyodrębnione (1205 egz. – 96,2%), spo-
radycznie tylko w wyodrębnione (46 egz. – 3,7%), 
a wyjątkowo z pierścieniem przykrawędnym (2 egz. 
– 0,1%). w przeciwieństwie do okresu poprzednie-
go, w tym reprezentują one przeważnie formy wklę-
słe i z pierścieniem przydennym (812 egz. – 64,8%), 
w mniejszym zaś stopniu formy płaskie i lekko wklę-
słe (441 egz. – 35,2%). naczyniom wczesnośrednio-
wiecznym, tak jak w starszych okresach, towarzyszą 
pojedyncze jedynie wyroby importowane75: typu tor-
now (1 egz.), polerowane (3 egz.), siwe (1 egz.).

pod względem techniki wykonania wyroby wcze-
snośredniowieczne wykazują prawie identyczne pro-
porcje do zaobserwowanych w nawarstwieniach 
z tego czasu w szczecinie, gdzie pojemniki grupy 
technicznej ii stanowią 17,5% zbiorów, a całkowi-
cie obtaczane 82,3% (por. m. in. dworaczyk 2011a, 
327 n.). tam jednak te pierwsze reprezentowane są 
głównie przez garnki rf d (15,7%), drugie natomiast  
przez garnki rf g (52,6%) i j (24,1%). do podob-
nych przekształceń doszło wówczas także w innych 
ośrodkach zachodniopomorskich (por. dworaczyk 
w druku), w tym: kołobrzegu (por. rębkowski 2007, 
210 n.), stargardzie (por. rogosz 1986, 118 n., ryc. 7), 
a także białogardzie (por. cnotliwy 1986, 154 n.; 
a także ostatnio dworaczyk w druku).

Fazy IIIB – IIIC WCZ
w tym okresie, datowanym od około połowy Xi 

do około połowy Xii wieku (por. dworaczyk 2019b, 
5 n., tab. 1-3, 5-10), doszło prawie do zaniku naczyń 
częściowo obtaczanych (1,3%)76, reprezentowanych 
głównie przez garnki rf d (0,9%)77. ich odsetek 

75  w zbiorach zarejestrowano także inne gatunki 
ceramiki, charakterystyczne dla późnego średniowiecza 
i okresu nowożytnego, które dostały się do nawarstwień 
z tego czasu niewątpliwie przypadkowo: ceramika siwa 
(4 egz.), czerwona ceramika szkliwiona (1 egz.), ceramika 
nowożytna (1 egz.). 

76  w zespołach ceramiki wczesnośredniowiecznej 
z tego czasu dominowały naczynia całkowicie obtaczane 
(8953 egz. – 98,2%). w niewielkim odsetku odnotowano 
pojemniki grupy technicznej ii (104 egz. – 1,3%) oraz po-
krywy rf n (42 egz. – 0,5%).

77  w zbiorach tych wyróżniono następujące naczy-
nia rf: c – 3 egz. (0,1%), d – 84 egz. (0,9%), e – 3 egz. 
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ryc. 7. wolin. faza iiia wcz (koniec X – ok. poł. Xi w.).  struktura zespołów naczyń  
wczesnośredniowiecznych (%)

fig. 7. wolin. phase iiia of early medieval west pomeranian pottery (the end of the tenth century  
to circa the mid-eleventh century). the structure of early medieval vessel groups (%)

przez cały ten czas utrzymywał się na zbliżonym po-
ziomie. pozostałe składniki tych zespołów to niemal 
wyłącznie naczynia całkowicie obtaczane (98,2%), 
które zdominowane są przez garnki dwóch rodzin 
form, mianowicie rf g (54,8%) i j (34,7%), inne po-
jemniki gt iii odnotowano w odsetku nieprzekracza-
jącym 3,0%. prawie wszystkie naczynia zaopatrzone 
zostały w dna niewyodrębnione (2250 egz. – 96,9%), 
tylko niewielka ich część ma dna wyodrębnione (48 
egz. – 2,1%) i z pierścieniem przykrawędnym (23 egz.  
– 1,0%). w większej niż poprzednio liczbie mają one 
formę wklęsłą i z pierścieniem przydennym (1765 
egz. – 75,6%), w mniejszej zaś formę płaską i lekko 
wklęsłą (566 egz. – 24,4%). w zbiorach ceramiki z te-
go okresu wyróżniono również pojedynczo inne ga-
tunki ceramiki78, w tym: polerowaną (1 egz.), ułamek 

(0,1%), f – 12 egz. (0,1%), g – 4990 egz. (54,8%), g1 – 51 
egz. (0,6%), h – 109 egz. (1,1%), j – 3157 egz. (34,7%), 
k – 253 egz. (2,8%), l – 168 egz. (1,8%), M – 109 egz. 
(1,1%), p – 2 egz. (0,1%), r – 116 egz. (1,3%), pokrywy 
rf n – 42 egz. (0,5%).

78  część tego zbioru to ułamki naczyń siwych (13 
egz.), szkliwionych (2 egz.) i nowożytnych (12 egz.), które 
dostały się do nawarstwień z tego czasu najpewniej w spo-
sób przypadkowy.

naczynia oznaczonego jako wczesnośredniowieczna 
ceramika importowana, przejściową (5 egz.)79. 

w zbiorze ceramiki wczesnośredniowiecznej 
uwagę zwracają proporcje między dwoma podsta-
wowymi składnikami, tj. garnkami rf g i j. jeszcze  
w 2. połowie Xi wieku (faza iiib wcz) te pierwsze 
wyraźnie przeważały, stanowiąc ponad połowę zbio-
rów (55,5%) (ryc. 8), natomiast u schyłku tego okresu 
(faza iiic wcz – ryc. 9), tj. około połowy Xii stule-
cia, zmniejszyła się ich frekwencja (49,5%), wzrosła 
zaś tych drugich (38,8%). tendencję tę zaobserwowa-
no w nawarstwieniach z tego czasu, poza wykopem 
6/1709 (rf g – 52,5%, rf j – 37,9%), w dwóch po-
zostałych kontekstach przestrzennych, tj. w wykopie 
6/1660 (rf g – 42,2%, rf j – 30,4%) i w wykopie 8 
(rf g – 46,8%, rf j – 43,0%). nie jest wykluczone, 
że wzrost odsetka garnków rf j odzwierciedla po-
czątek zmian w wytwórczości naczyń, do jakich do-
szło w tym czasie w innych ośrodkach zachodniopo-

79  nie jest wykluczone, że ułamki tego gatunku ce-
ramiki mogły być już w tym okresie, a zwłaszcza w jego 
schyłku wytwarzane przez miejscowych garncarzy (por. na 
ten temat uwagi w przypisie 57).
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morskich80, wyrażających się zwiększeniem zapotrze-
bowania na te pojemniki, które tym samym stały się 
podstawowym wyposażeniem inwentarzy domowych. 
wydaje się, że proces ten, przynajmniej w tej części 
wolina, został zahamowany przez najazdy duńskie  
w 2. połowie Xii wieku, które kilkukrotnie dotkliwie 
zniszczyły miasto (por. m.in. filipowiak 1958, 36 n.).  
w innych jego rejonach przewaga naczyń rf j nad 
rf g jest czytelna, aczkolwiek kontekst występowa-
nia takich zespołów może budzić pewne zastrzeżenia 
co do ich charakteru. w pierwszym z nich, usytuowa-
nym w południowo-zachodniej partii ośrodka, zbiory 
o takiej strukturze podstawowych jednostek takso-
nomicznych znaleziono w wykopie 7 (por. ryc. 1), 
w najmłodszych warstwach (iV-ii) wału a i b, dato-
wanych ogólnie od połowy Xi do końca Xii wieku 

80  w szczecinie, zwłaszcza w dzielnicy nadodrzań-
skiej, do zmian w asortymencie użytkowanych naczyń do-
szło już w 1. połowie Xii w. wówczas odsetek naczyń rf 
j wahał się od 40,0 do 50,0%, a frekwencja garnków rf g 
oscylowała w granicach 20,0-30,0% (por. m. in. dwora-
czyk 2011b, 349-351). do podobnych zmian w tym czasie 
doszło również na grodzisku w lubinie (por. dworaczyk, 
durdyń 2018, 264 n.). w kołobrzegu moment ten miał 
miejsce ok. połowy Xii w. (por. rębkowski 2007, 212).

(por. stanisławski 2012a, 87-90, 107-108, tab. 7-8).  
kolejny zespół o takim składzie odkryto w dzielni-
cy ogrody, w warstwie V wykopu nr 2 (por. filipo-
wiak, stanisławski 2012, 115-121). tam jednak czas 
uformowania się nawarstwień, w których zarejestro-
wano kolekcję naczyń składającą się z garnków rf j 
(47,5%), rf g (41,0%) i d (2,0%), którym towa-
rzyszą pojedyncze okazy pojemników rf: l, h, k, 
M oraz jedna pokrywa (rf n), ustalono, najpewniej  
na podstawie datowań dendrochronologicznych kon-
strukcji drewnianych, na koniec X stulecia. wydaje 
się, że zaproponowana chronologia warstwy V jest 
błędna. wskazuje na to struktura zarejestrowanego 
w niej zbioru naczyń, która odpowiada zespołom zna-
lezionym w wykopie 7, w najmłodszych warstwach 
wału a i b. warstwy te, opierając się na tendencjach 
rozwoju ceramiki wczesnośredniowiecznej zaobser-
wowanych w innych ośrodkach (por. przypis 79), 
można bardziej precyzyjnie datować najwcześniej 
na około połowę i 2. połowę Xii wieku. są to naj-
pewniej nasypy wału związane z jego modernizacją, 
a wykorzystana do tego celu ziemia mogła pochodzić 
ze współczesnych jej poziomów użytkowych miasta, 
bądź jego sąsiedztwa, w których w większości zaku-
mulowane zostały pozostałości bieżących wytworów 
kulturowych. Modernizacja ta, a przede wszystkim 

ryc. 8. wolin. faza iiib wcz (ok. poł. i 2. poł. Xi w.).  struktura zespołów naczyń  
wczesnośredniowiecznych (%)

fig. 8. wolin. phase iiib of early medieval west pomeranian pottery (circa mid-eleventh century  
and the second half eleventh century). the structure of early medieval vessel groups (%)
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okres, w jakim jej dokonano, byłaby zbieżna z na-
jazdami duńskimi i wskazywałaby na wzmocnienie  
obronności wolina. abstrahując od funkcji warstw 
z obu tych odmiennych kontekstów przestrzennych, 
z dużym prawdopodobieństwem można je datować na 
około połowę i 2. połowę Xii stulecia. datowanie to, 
dotyczące zwłaszcza warstwy V z wykopu nr 2, wska-
zuje, że jest ona wtórna do znalezionych w jej obrę-
bie konstrukcji drewnianych, a procesy osadnicze, do 
jakich dochodziło w niektórych częściach dzielnicy 
ogrody, mogły mieć zupełnie inny charakter niż do-
tychczas przypuszczano. 

niemniej zilustrowane powyżej zbiory ceramiki 
z różnych części miasta pozwalają przypuszczać, że 
również w wolinie być może już około połowy Xii, 
a najpewniej w 2. połowie tego stulecia mogło dojść 
do podobnych zmian w asortymencie użytkowanych 
naczyń, jakie zaobserwowano w innych ośrodkach 
zachodniopomorskich tej doby. w chwili obecnej peł-
ne ukazanie tego procesu nie jest możliwe ze wzglę-
du na brak nawarstwień z tego okresu w wykopach  
6 i 8, które mogły zostać usunięte najpewniej w wy-
niku różnego rodzaju niwelacji związanych z likwi-
dacją zniszczeń powstałych w trakcie wspomnianych 
najazdów duńskich. na ten swoistego rodzaju hiatus 
osadniczy wskazują dość zniekształcone najmłod-

sze zespoły ceramiki pochodzące najwcześniej, jak 
się wydaje, z końca tego stulecia (por. dworaczyk 
2019b, 44-45, tab. 1-3, 5-10). dominują w nich, tak 
jak w starszych okresach, naczynia wczesnośrednio-
wieczne, w tym także pochodzące z najstarszych 
etapów ośrodka (rf c). to właśnie ze względu na 
te ostatnie i zróżnicowany udział innych gatunków 
ceramiki, charakterystycznych zarówno dla Xiii, jak 
i XiV-XV wieku i okresu nowożytnego, można przy-
puszczać, że dochodziło wówczas do intensywnych 
i dynamicznych zmian w rozplanowaniu zabudowy,  
w części z pewnością związanych z lokacją miasta 
w 2. połowie Xiii stulecia. reorganizacja ta dopro-
wadziła z pewnością do przemieszczeń mas ziemi  
i zalegających w niej depozytów kulturowych. stąd 
też te przemieszane zespoły naczyń nie dają podstaw 
do precyzyjnego datowania i tym samym prawidłowe-
go ukazania przekształceń w wytwórczości garncar-
skiej w wolinie u schyłku wczesnego średniowie cza  
i w kolejnym okresie. warto podkreślić, że w ko-
lekcjach tych zaobserwowano stosunkowo niską fre-
kwencję naczyń siwych, które nie tylko w miastach 
komunalnych, np. w kołobrzegu (por. rębkowski 
1995, 71-72) i w szczecinie (por. cnotliwy 2014b, 
168; dworaczyk 2019a, 89-90), ale także w osadach 
otwartych (np. białoboki – por. dworaczyk 2015, 

ryc. 9. wolin. faza iiic wcz (koniec Xi – ok. poł. Xii w.). struktura zespołów naczyń  
wczesnośredniowiecznych (%)

fig. 9. wolin. phase iiic of early medieval west pomeranian pottery (the end of the eleventh century  
to circa mid-twelfth century). the structure of early medieval vessel groups (%)
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100), w ciągu 2. połowy Xiii i w XiV wieku stały się 
podstawowymi pojemnikami glinianymi wchodzą-
cymi w skład inwentarzy kuchennych. w przypadku 
wolina ten niski odsetek ceramiki siwej, odnotowanej 
w nawarstwieniach datowanych od końca Xii stulecia 
aż po okres nowożytny81, może wskazywać z jednej 
strony, jak już wspomniano, na dość częste i zakrojo-
ne na dużą skalę niwelacje związane ze zmianami roz-
planowania przestrzennego, z drugiej natomiast może 
być odzwierciedleniem odmiennych niż w innych 
ośrodkach zjawisk społeczno-kulturowych. jednym 
z ich przejawów może być dłuższe niż gdzie indziej 
przetrwanie tradycyjnych sposobów wyrobu naczyń. 
rozwiązanie tego problemu wymaga jednak osob-
nych i pogłębionych studiów, poświęconych między 
innymi analizie ceramiki naczyniowej odkrytej w in-
nych wykopach archeologicznych usytuowanych na 
terenie aglomeracji wolińskiej, opartej przede wszyst-
kim na jednolitych kryteriach klasyfikacji. 

podsuMowanie

przeprowadzona powyżej analiza ceramiki na-
czyniowej z wykopów 6 i 8, w tym zwłaszcza wcze-
snośredniowiecznej, umożliwia ocenę rozwoju wy-
twórczości garncarskiej we wczesnośredniowiecz-
nym wolinie. w generaliach, zarówno pod względem 
sposobów wyrobu naczyń, jak i dynamiki zmian ich 
asortymentu, jest on zbieżny z ogólnymi tendencjami 
rozwoju wczesnośredniowiecznego garncarstwa za-
chodniopomorskiego, zaobserwowanymi w innych, 
lepiej rozpoznanych ośrodkach tego regionu (por. 
dworaczyk w druku). zespoły wolińskie wyróżnia-
ją się jednak na tle pozostałych, poza kołobrzegiem 
(por. Łosiński 1972, 74-75; rębkowski 2007, 211-
212), wysoką frekwencją silnie formująco obtacza-
nych naczyń rodziny form f, wahającą się od 2. poło-
wy iX do 2. połowy X wieku od około 19,0% do ok. 
24,0%. ich lokalna wytwórczość82 przypada na okres 
stopniowego zaniku garnków rf c, w tym ich silnie 
formującej odmiany stanowiącej dość istotny skład-
nik tych pojemników (do ok. 60,0%). nie jest więc 

81  na pełną ocenę użytkowania tego gatunku cera-
miki w wolinie nie pozwala brak precyzyjnych danych 
liczbowych dla zespołów naczyń odkrytych w różnych re-
jonach wolina.

82  już dawniej wykazano, że wolin był jednym z nad-
morskich centrów ich wytwórczości (por. Łosiński, rogosz 
1983b, 280).

wykluczone, że zbieżność ta nie jest przypadkowa. 
wydaje się, że wytwórczość naczyń rf f może być 
efektem zapotrzebowania miejscowej ludności na wy-
roby o wyższym standardzie technicznym. część tego 
popytu już w najstarszych etapach rozwoju ośrodka  
mogły zaspokajać naczynia całkowicie obtaczane. po-
jawiły się one w niewielkim odsetku w zespołach ce-
ramiki z 2. połowy iX wieku, jednak najpewniej z ich 
wyrobem można się liczyć od końca tego i w 1. poło-
wie kolejnego stulecia, kiedy ich frekwencja sięgnę-
ła 18,0%. niemniej do upowszechnienia się techniki 
całkowitego obtaczania doszło najwcześniej w końcu  
X wieku, tak jak w wielu innych ośrodkach zachod-
niopomorskich (por. dworaczyk w druku), w tym 
np. w szczecinie (por. Łosiński, rogosz 1986b, 56) 
i w kołobrzegu (por. rębkowski 2007, 210 n.). jesz-
cze do około połowy Xi stulecia używano naczyń 
wykonanych w starszej technice (ok. 18,0%), głów-
nie rf d i f, które później właściwie zanikły. od te-
go czasu prawie wyłącznie wykorzystywano pojem-
niki całkowicie obtaczane, zwłaszcza rf g, którym 
w dużo mniejszym odsetku towarzyszyły garnki rf j, 
a frekwencja pozostałych form nie przekraczała 3,0%.  
do kolejnych zmian doszło najpewniej około poło-
wy Xii w. Mimo braku nawarstwień z 2. połowy tego 
stulecia w wykopach 6 i 8, na podstawie obserwacji 
struktur zbiorów ceramiki wczesnośredniowiecz-
nej z innych części wolina, można przypuszczać, że 
w tym czasie podstawowymi składnikami inwentarzy 
domowych były tu garnki rf j. ich liczba dość szybko 
uległa zmniejszeniu. od schyłku Xii wieku ponownie 
zaczęły przeważać naczynia rf g, w wyższym od-
setku odnotowano także pojemniki z cylindrycznymi 
szyjkami (rf k) oraz misy (rf r). jednak precyzyj-
ne prześledzenie zmian dokonujących się w końcu 
wczesnego średniowiecza i w kolejnym okresie unie-
możliwia znaczne zniekształcenie struktur zespołów 
ceramiki z tego czasu.

niemniej zilustrowane, bardziej jednorodne ze-
społy wskazują właściwie na identyczne kierunki 
zmian w rozwoju wczesnośredniowiecznego garncar-
stwa wolińskiego do stwierdzonych w innych rejonach 
pomorza zachodniego. wyjątkiem jest z pewnością 
lokalna wytwórczość silnie formująco obtaczanych 
naczyń rodziny form f. specyficzne tylko dla tego 
ośrodka są również naczynia importowane wystę-
pujące zwłaszcza w starszych etapach jego rozwoju. 
naczynia takie odkryto również w innych emporiach 
handlowych tej doby lub starszych, zlokalizowanych 
wzdłuż południowego wybrzeża bałtyku, w tym mię-
dzy innymi w janowie pomorskim, dawnym truso,  
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oraz w gross strömkendorf, utożsamianym z daw-
nym Rerikiem. w tym pierwszym ośrodku w nawar-
stwieniach z iX wieku zarejestrowano jedno naczynie 
z charakterystyczną domieszką muszli, tzw. Muschel-
grüskeramik, oraz kilkadziesiąt ułamków ceramiki ty-
pu badorf, pochodzących najpewniej z fryzji i nad-
renii. należą one jednak do rzadkich tam znalezisk 
z tego czasu (por. stasiełowicz 2003, 249 n.; jago-
dziński 2010, 99-100). również w gross strömken-
dorf niewielką część zespołu ceramiki z Viii i począt-
ku iX wieku stanowiły naczynia importowane z kręgu 
frankijskiego, w tym typu tating i badorf, a także ze 
skandynawii (por. m.in. brorsson 2003, 247 n.). z po-
dobną sytuacją mamy do czynienia w wolinie. tu tak-
że, od 1. połowy iX do 1. połowy Xii wieku, pojedyn-
czo notowana jest ceramika importowana z ośrodków 
położonych w północno-zachodniej europie oraz na 
obszarze dzisiejszych południowo-wschodnich nie-
miec, w tym: polerowana, naczynia typu tornow, 
siwa oraz wczesnośredniowieczna ceramika importo-

wana83. wydaje się więc, że w tych ośrodkach zapo-
trzebowanie na naczynia luksusowe, za jakie uchodzą 
wyroby importowane, było znikome. w przypadku 
wolina popyt ten zaspokajany był z pewnością przez 
miejscowe garncarstwo, którego część wytworów cha-
rakteryzowała się wyższym standardem technicznym. 
w jego starszych etapach rozwoju funkcję tę zapewne 
spełniały silnie formująco obtaczane garnki rf c i f, 
przy nieznacznym jeszcze udziale pojemników całko-
wicie obtaczanych. w młodszych zaś okresach rolę tę 
pełniła część tych ostatnich naczyń, w tym zwłaszcza 
bogato zdobionych, wśród których były najpewniej 
garnki rodziny form h, typów i-iii84. 

83  w zestawieniu tym celowo pominięto domniema-
ny ułamek naczynia typu tating oraz domniemane naczy-
nia skandynawskie.

84  należy jednak zaznaczyć, że o ostatecznym prze-
znaczeniu naczynia decydował z pewnością jego użyt-
kownik.
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early medieval pottery from wolin has long been the 
subject of research, primarily to establish the chronology 
of the cultural contexts from which it was obtained. how-
ever, only since the 1980s has its description been based on 
uniform criteria, making it possible to compare the wolin 
collections with groups of vessels from various other west 
pomeranian centres of that time, prepared in the same way, 
and thus to date them correctly. these criteria have already 
been defined. they come down to a three-tier classification. 
at the first level, the series are ordered in terms of execu-
tion technique. next, within separate technical groups, ves-
sels of similar shape are separated and grouped into larger 
units defined as families of forms. the last, most detailed 
level concerns the taxonomy of vessel rims, separate for 
each taxonomic unit. collections of vessels systematized 
in this way allow for the use of qualitative and quantitative 
analysis, which is based on the assumption that collections 
of vessels with similar compositions and percentages of 
taxonomic units are contemporary. however, the individual 
assemblages must be sufficiently numerous and contain at 
least 50 typologically classified fractions, as well as be ho-
mogeneous. distortions in these sets, caused by inclusions 

from older or younger layers resulting from the action of 
various factors, can in many cases change the composition 
of the components that compose them, and thus affect their 
correct chronological assessment.

the current discussion is the result of the research 
project “the oder Mouth in the early Middle ages”. one 
of its intentions was to fully present all the materials dis-
covered in of trench 6/1660, trench 6/1709 and trench 8, 
located in the old town, where – as it is commonly ac-
cepted – the origins of this settlement complex should be 
sought, which should and did allow for the tracing of vari-
ous phenomena, that took place in the centre throughout al-
most the entire early Middle ages. therefore, it was decid-
ed to re-analyze the ceramics from these spatial contexts. 
this analysis, based on each level of pottery classification, 
made it possible to distinguish, among other things, all the 
pottery species recorded in these excavations and, above 
all, to state that this collection is larger than previously pre-
sented. as a result of such an analysis, a complete list of 
early medieval ceramic vessels found in western pomera-
nia was identified in the pottery assemblages from these 
excavations. a detailed description of the assemblages of 
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vessels from the various layers in trench 6/1660, trench 
6/1709 and trench 8, despite their partial deformation, 
demonstrated their evolutionary nature and allowed their 
synchronization and establishment of a chronology of lay-
ers discovered within them, which was shown within the 
new, recently distinguished phases of the development of 
early medieval west pomeranian pottery. based on the dis-
tinguished features, an attempt was made to reconstruct the 
production of vessels in wolin.

the analysis of the ceramic finds from trenches 6 
and 8, especially the early medieval pottery, made it pos-
sible to assess the development of this branch of production 
in early medieval wolin. in general, both in terms of the 
methods of making vessels and the dynamics of changes in 
their assortment. this is consistent with the general trends 
in the development of early medieval west pomeranian pot-
tery, observed in other, better known centres of this region. 
however, the wolin assemblages are distinguished from the 
rest by the presence of imported vessels, occurring espe-
cially in the earlier stages of their development, and, apart 
from kołobrzeg, by the high frequency (from about 19.0% 
to approximately 24.0%.) of Fresendorf vessels made by 
a strongly forming technique, dating from the second half 
of the 9th century to the second half of the 10th century. 
their local production coincides with the gradual disap-
pearance of Feldberg pots, including the strongly forming 
technique variety, which is quite an important component 
of these containers (up to approximately 60.0%). therefore,  
it cannot be ruled out that this similarity is not accidental. it 

seems that the production of Fresendorf-type vessels may 
be the result of the local population’s demand for products 
of a higher technical standard. part of this demand could 
have been met by wheel-thrown  vessels already in the old-
est stages of the centre’s development. they appeared in 
a small percentage in pottery assemblages from the second 
half of the 9th century, but their production is most likely 
from the end of this century and the first half of the follow-
ing century, when their frequency reached 18.0%. how-
ever, the wheel-throwing technique became popular at the 
earliest at the end of the 10th century, as in many other 
west pomeranian centres. until about the middle of the 
11th century, vessels made in an older technique (c. 18.0%) 
were used, mainly of the Menkendorf and Fresendorf types, 
which later virtually disappeared. since then, fully wheel-
thrown containers were almost exclusively used, especially 
the Vipperow type, with a much smaller percentage of Tete-
row type pots, and the frequency of other forms did not ex-
ceed 3.0%. further changes most likely took place around 
the mid-12th century. despite the lack of deposits from the 
second half of this century in trenches 6 and 8, based on 
observations of the structures of early medieval pottery col-
lections from other parts of wolin, it can be assumed that 
at that time the basic components of household inventories 
were Teterow pots. their number decreased quite quickly. 
from the end of the 12th century, vessels of the Vipperow 
type began to predominate again, and containers with cy-
lindrical necks (rf k) and bowls (Garz type) were also 
recorded in a higher percentage. 
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